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POLITIKAI, TÁRSADALMI S KÖZGAZDÁSZATI HETILAP.

Scitovszky János alispánunk életlelrása.
Kétségkívül mindenkit érdekelni fog szeretve tin

iéit alispánunk Scitovnky Jánosnak, — kinek tiz éri 
»li<pinügi Jubileumit oly ŐS'inle lelkesedéivel ünnepel
tük meg, — életleirávx A mott 4l-ik életévében, tahit 
élete Javában léró férfiú sok óv hannos tevékenységet 
fejtett ki nemcsak 10 éri alhpinviga alatt, hanem fiata
labb koriban Is. Ai 6 élete tehát ragyogó példa gya
nánt tündökölhet mindnyájunk előtt

Scitovizky János született Pécsett 1850. évi májuv 
hó 6-án. Éles atyja 8cltorsiky Márton IIiranyavánne- 
gyének főbírája, majd alispánja, körete és Rlspinj* • * 
pápai Krintuv-rendn»k nagy keresztese. Meghalt Nőtin
csen 1800-ben. — l’ldes anyja: detséri Oraxágh Penlina 
1813-ban stületett s gyönyörködre gyermekei és szép 
unokáiban, most ia a legjobb egészségnek örvend. — 
Scitovnky Márton, az alispán édes atyja, aki elsőrendű 
állásokat töltött be, nagy műveltségű neje Országh Pau- 

{ 1 inával nagy gondot fordítottak János fiuk neveltetésére,

XXII-ik évfolyam.

megírására vállalkozott. Tű éri közmunkásságának 
és ezek alapján szerxett érdemeinek részletes fel
jegyzését ez üdvözlet keretibe úgy sem illeszlhet- 
uők be. És sok egyéb okon kiről az ünnepelt sze
rénységének méltatása is tartóztat ettől.

Mi és mennyi ügy, tárgy, érdek, intézmény: a 
közigazgatás, közrendészet,.‘közegészség, közgazda
ság, ipar, népoktatás, közmivelódés, közlekedés és a 
többinek gondja, felügyelete, rendezése, elintézése, vég
rehajtása nehezedik villáira: .azt az alispáni jelentések
ből iskiolvashatjaamegyei közönség. Óriási terhek ezek!

És mindezekben mit és miként vegeit és cse
lekedett egy decenninm alatt: a vármegye jegyző
könyveibe maradandólag fel vannak jegyezte. Való
ban hálát adhat a vármegye ax isteni Gondviselés
nek. hogy ilyen alispánhoz jnttati és méltán naivból üd
vözölheti immár tiz éviglen viselt hivatala alkalmából.

Hosszúra terjedjen kimagasÄéletének árnyéka!

Üdvözlet

11 aliípánsAgban betöltött évtized ünnepére.
Ha egy franezia híres író szerint a csillagok 

M égpek virágai, akkor mi is mondhatjuk, hogy a 
jeles férfiak a földnek világitő szövétnekei.

A mi felcsillan, elbájol, meghat a Jeles embe
rek történetében, sz nem más, mint azon elv, erély, 
tett-ert, kitartás, mely hajlamaik, szenvedélyeik ha
talmát a szónak legnomesebb értelmében egyedül 
emberi és polgári hivatásuk betöltésére irányítja. A 
Józan erkölcstan alapjaként az ember, mint szabad 
akaratú lény ura tetteinek és lelkében hordja te
vékenysége rúgóit, a felelősség öntudatát és fára
dalmainak, sikereinek megnyugtató édes önérzetét

Ezek azon sark-nézetek, melyeknek szempont
jából keli megmérnünk azon férfiúnak pályáját 
kit a közélet terén elvállalt tisztviselői állás évti
zedének leforgott határán a hivatalos és tár
sadalmi közvélemény egyaránt elismerőleg 
megtisztelő módon ünnepelni méltónak itél.

Tudni való, hogy Scitovszty Jdnotről, 
vármegyénk alispánjáról vau szó, a ki, mint 
a törvényhatóságnak választás utján első leg-, 
főbb tisztviselője, ezen díszes és terhes hi
vatalának már egy évtizedét dicsőséggel be
töltötte.

Tiz ér egy m»ber életében, egy hivatal 
betöltésében nem rendkívül sok.Idő; — csak 
hogy ittwm .moddig'-n, hanem a „mi- 
íéhC-re esik a kérdés nehezéke.

ünnepelt férfin lényének főbb mozzanataira 
és azokból vonjak le a .miÄénľ-nek va
lódi méltatását

Scitovszky .János teljesen a jelenkor 
embere, annak a legjavából, tehát azon tu- 
lajdonukkal felruházva, melyek csak a kivá
lókat jellemzik. Már a természet csinos dél- 
czeg termettel és beható észtebetséggel ál
dotta awg. Még ha nem hinnők is a köz
mondást hogy szép testben szép lélek honol, 
mert kivételek is vannak, — reá nézve en
nek igazsága is beválik.

Jól iskolázott készültséggel lépett a 
köz-élet terére, a hová miveit modorral mér
sékelt .tér-alkatot ingathatlan kötelesség-ér
zetet, nagy munka-erőt, ernyődben kitartást 
és erélyt, — és hazafias eszményi feladatok 
megoldásának reményeit hozta magával.

Ott kezdte a szolgabirói tisztviselőségen, 
hol a megyei közigazgatás gyakorlati helyes 
megoldása kell, hogy jusson érvényre. Itt 
avatta őt fel a hivatás szent nemtője olyanná, 
a kiben a megyei köxönség a jöTőnek embe
rét felismerve, benne remélte és látta fel- 
tílnpi majdan a törvényhatósági kormányzat 
bjztósan és erélyesen vezérlő alispánját.

Teljesedett, megtörtént.
As országos képviselői székről, hol a

politikai élet ezerféle érdek-szövevényeinek hullám
zásából meríthetett tájékoztató ismereteket, szólitá 
őt haza a megüresült alispán! székbe a megyei áta- 
lánoa közbizalom.

És a bizalom nem csalódott
Tiz éve már, hogy Scitovszky János ott ül 

M alispáni széken, oda hozva magárai minden jó 
tulajdonait, fáradhatlan munkásságát, emyedetlen ki
tartását: a megyére nézve áldást magára nézve 
sorvasztó áldozatot

Nógrádnak voltak nagy és jeles alispánjai, kik
nek emlékét nagy alkotások dicsőítik. De munkás- 
sabbat .kitartóbbat fi ki őt e tekintetben elérte 
volna, Sréter Jánoson kívül nem ismerünk.

Au ô alispánsága alatt a közigazgatás minden 
ága tömörödött a helyesb beosztás keresztöl vitele 
moHétt az egósz szervezet szabatósb, megbízhatóbb 
irányt vett .. .

De toliunk az élő-embernek nem apotheozisa ,

Scitovszky János alispán alkotását
A» ember értékét nem a mrak, lendületes beszé

dek és frázisok, huem a tettek emelik. .Minden De- 
motthenssaél Webben bénél a tett!* — Ezt mondja ax 

j író; aki ten ée alkot, az m igának ércnél maradandóbb 

emlékei nőm.
Alispánunk is a tettek embere és firadbatlaa baj

noka. Mikor all.-páai székét elfogulta, —• szakított az 
itteni már traditiósussá váll fstalistikvn bölcsérteti elvvel, 
hogy t L .ügy van jő minden, a mint van.* — Vár- 
m«gyéakh»n na^r tér uyilt u alkotásokra ée a várme
gyei * községi Ügyek rendezésére. ezt a gigán mun
kát alispánunk megkezdette a ennek a munkának ma telr 
nagy eredményei vannak.

I Scitornky 10 évi alispánsága alatt rendbe hozta a

QltMtéal Hweá, reelaaáliok és hirdetések a kiadóhivatalból 
Intéavndök.

A lap sseiieai részére a a Njrflt-Um voaatkuzó Bíodea kta- j 
laaóayek a aaerkeeatöMa kZldaadök

2. szám.

NÓGRÁDI LAPOK és HONTI HIRADÓ
előfizetési ár:

S<0w évre < In. Fél évre S frt. Negyed évre 1 írt 60 kr. 
azav ee Mé* Áaa.1 x* ksajcats.

1 Dőőaetal ősapán a klaééhlvatalbaa lehet B.-Oyarnuuon.

■Iréetéaeh
árszabály szerint saáwéttvtaik, — Nagyobb áa többszöri 

birdŕtŕxk
Bélyeg mtadea agyas betgtwáaaál klUa SO hr.

Nyllttér petit sora: ÍO kr.

aki n -í elemi oskolát Pesten, a Szentes-féle intézetbe* 
végezte.

Ez időre esett Scitovszky Jánosnak a vett berezag- 
primá«nak arany miséje is. (A megboldogult herezegpri- 
roás nagybátyja volt ax alispán édes atyja, Scitovszky 
Mártonnak.) Ai aranymwés nagy ebéden, bol 6 felségét 
Albrecht fő he rezeg képviselte, a család nového* a 9 éves 
kit János üdvözölte székre áihtva magyar díszben. Ekkor 
mondotta Albrecht fő he rezeg, hogy most már am cm 
dália, hogy a magyarok oly jó izóookok, hajjatŕtyPÍ 
korban kezdik a szónoklat gyakorlását

Scitovszky János gymnasium! tannlmlnyait a ke
gyes tanító rend bpeeti házában, mint convtetor végerte, 
ugyanott 1867-ben tette le .exiuűo modo* as érettségit 
b. A jogot szintén a bpeeti egyetemen hallgató s úgy a 
jogi, mint az államtudományi államvizsgát kitüntetések- 
kel tette le. Mint negyedéves jogász tett eleget hadkö
telezettségének is s egy éves önkéntesi érét a S-ík számú 
dragonyos ezrednél szolgálta le. — Mini jogász, pálya
társai közölt nemcsak népszerűségnek, hanem a közsze
retet- és bizalomnak is örvendett — A jogáaz-oogflyegy- 
let évkönyveiben is emlékezetes lm azon év. midőn a 

-régi jAhirü .jogászbál* rendező bizottságának Scitornly 
János volt az elnöke. Ex a bál adta a segélytgy- 
letnek a legnagyobb jövedelmet, jelen vált azon 
O felsége is, — József föherezeg, a diplomába, 
delegátusok, szóval a legfényesebb' közönség.

Tanuhnányü végeztével az 1872-ki tántuji- 
Uakor a nógrádi járás ezolrabirájárá választatott 
me; a mn mindégében Š írig szolgált, mg 
erről leköszönve, Nőtincsen gazdálkodott. De te
hetségeit nem engedte herrrtetai a vármegye, — 
m tás ľ'^ b.870^?0^28 * körigaa-
tag közig bixolta. tagnak válmtatott mag *1878^Sa 

első s 1881-ben másod ízben választatott meg 
egyhangúlag a nógrádi kerület oraággyftlé® kép
viselőjévé, mígnem 1884-bee alispánná Urtátt 
megvötautetása- "tAft-v képvisel tnégvIM tet»«ad«tt. 
(Mmt képviselő a mérsékelt ellenzékb® tartozott 
s a pártnak ö volt a jegyzője.) Azóta, műd alis
pánnak közhasznú tevékenysége általánosan ismo- 
retes, mely nemcsak hivatalos, hanem tánadalmi 
tevékenységre is kiterjed.

Támdalml tevékenységéből kiemelhetjük, 
hogy Scitovszky az országos gazdasági egyletnek 
választmányi tagja; a magyar földhitelintézet nte- 
rádmegyei vidéki váluztmlrönsk elnöke; a fel
vidéki tót közművelődési egyesületnek rálaazt- 
máiyi tagja; ax országos jégszí-vétség felügyelő 
bizottságának tagja; a nógrádi nemzeti intézet, a 
b.-gyarmati casiuó, a b.-gyarmati róm. katb. is
kolaszék elnöke; a nógrád vármegyei museum-egy
let Il-od elnöke; a nmegyei gud. e. L alelnökt és 
számtalan efnesületaek (ezek közé tartozik a b.- 
gyarmati Népkör-ís) tiszteletbeli tagja.

Scitovszky alispánunk családi élete boldog 
és példás. Ngje: Szitányi Eugénia, akit 1871 évi 
május 18-án vezetett oltárhoz, a szegécvek és el
hagyottak védangyala. A kedves nő, a ki a köz
tisztelet tárgya, jótéteményeit titokban nemeskob- 
lűséggel gyakorolja. — A boldog házasságból 6 
fiú és egy leánygyermeke van alispánunknak, a 
fink közül egyet a szülök nagy fájdalmára elra
gadott a halál. Legidősebb fia: Jknas, a 6-ik 
honvéd -huszárezredben hadapród - tiszthelyettes; 
Tibor jogán; Báfa a kalocsai intézetben az V. 
gymnasinmot, — Sínről Kalksburghan a IV-ik 
gvmnasiumot végezi, mig Álndár ugyanott az 
előkészítő tanfolyamban van. — A család tegnebb 
virága Lolln, akit a szülők (ax angyali jóságú 
anya) a legnagyobb gonddal felneveltek; a most 
ez a szép lelkületű, müveit kedélyű leány nam-

csak a családnak büwkesége, hanem társadalmi életünk
nek is elbájoló fénypontjaként ragyog.



NÓGRÁDI LAPOK ÉS HONTI HIRADO.

B. Árva-alapok:
1. Árva-vsgyon 887923 írt 88 kr. 2. Tartalék-alap 

20600 frt 34 kr. X Gyimi gondnoki birsig 1224 frt 07 
kr. 4 Árverési elólrg-Gsp 2502 frt 42 kr. 6. Szegény 
árvák segély-alapja 29176 írt 03 kr. 0. Idaigleues letét 
5622 írt 30 kr.

Árva-alapok ómega: 920830 írt 01 kr.
K taigazfatáň . 556894 írt 87 kr.

Oaezeaaa: 1.477733 írt 91 kr.
Ezek szerint aa 1884. óvi 24 alap Összege: 756030 

fit OS kr.. aa 1893. éri 33 alap Omege: 1477733 írt 
91 kr. Szaporodás u 1893. éri 9 alap Összege: 721703 
frt 88 krral.

Nógrádmegyel nemzeti intézet vagyona volt 1884. 
óvbea 15894 frt 38 kr.. 1893. ér régén 21374 írt 54 
kr., szaporodás: 5480 frt 16 kr.

De a legszebb és leghumánusabb alkotásához tar
tozik a:

A ..Mária Valéria“ vármegyei közkórház.
Aa 1880. éri népszámlálásnak köregészségi Állapo

tunkra nézve kedvezőtlen eredménye folyton határozta el 
törvényhatóságunk 1883. évi közgyűlése egy vármegyei 
közkórház létesítését — kOrvonalozrán egyidejűleg a 
pénzalap megteremtésének módozatait is.

Jóllehet a közkórhiz eredeti tervezete éa a gjüj- 
tósi módozatok a kivitelnél ixinto egészen más alakba 
öntettek. avagy m'HSztettek; de a határozatban p szán
dék komolysága f-sitmerbelöen nyilatkozott s csak egy 
lankadatlan, hatalmas izerrezó erőre várt, hogy annak 
öntudatos, erélyes hatása alatt a kitűzött czél határo
zott fortuikbzn kidomborodjék.

A közkórházi ügyiratoknál 1984. ér elejéről fek
szik sterilre tisztelt alispánunknak 8eitorsaky Jánosnak 
egy terjedelmesebb jegyzéke, amely a meglevő közkór
házi tervezeteknek és gyűjtési módozatoknak námbelj^s 
gyakorlati értékét mérlegelve, a kivitelre néare már 
alapvető intézkedéseket inauguril.

És ez időponttól a közkórházi eszmének kiépítése, 
a gyűjtési módozatok gyakorlati keresztűlritele, mond
hatni, számtani prtecÍMtáml halad előre.

Nyomon kitérni a minden irányban elágazó tevé
kenységet, feladatnak körül túl esik, Je annak gazdag 
eredraeuyek-nt örömmel jelezzük, hogy a 1883. év zár
tával meg 660 frtot tevő közkórházi pénzilzpot Scitoiaky 
János alispáasága kezdetétől aa 1886., 1886. éa 1887. 
években tartott közkórházi ülésekből és ülésen kívül tett 
intézkedései 1892. év elejéig már 50000 írtra emelték, 
— oly eredmény, melynek eléréséhez Zichy Ferencz gr., 
aa Aninger-csal- d ás a helybeli pénzintézetek 1000 —1000 
frtos és illetve a b.-gyarmati takarékpénztár 2000 frtos. 
Palsxky Ágost 400 frtos, Schaszter (Jonstautin váczi püs
pök 600 frtos, Nógrádránungye nagyközöJjége 600—700 
frtos .adományával és 4323 frtnyi persely-adományával 
járulván. — a gyűjtés oroszlánrésze alispánuuk tapin
tatos, találékony mindenoldala intézkedéseinek, gazdál
kodási kiváló eszélyének s atyai gondortodisimk dicső
sége; az pedig, hogy vármegyénkben az ő estélyén gyűj- 
tetett először e jótékony czélra jelentékenyebb adomány- 
fe&eg és ngyanesak az 0 kezdvmenyezései és magán
adakozásai 600—600-frt adományöstzeggel gyarapították 
ez ideig alapunkat: nemes, fenkölt lelkületének fényes 
bizonyságai.

Meglővén immár a mindenesetre tekintélyesebb 
pénzalap, ugyancsak alispánunk előkészítése mellett éven
ként kétezer is tartott kórházi bizottsági ülésekben 4a 
törvényhatóságunk 1891. és 1893. évi őszi, 1892. éti 
tavaszi közgyűléseiben a tu|>jdonképi létesítési blőmun- 
tálatokat látjuk tokozott erővel a megoldás elé vitetni:

Aa építési helyül kijelölt 10 holdnyi területre nézve 
a kisajátítási eljárás immár a befejezés stádiumába jutott.

A czélirányos ápoltatás és a valláserkölcsi követel
mények istápolása érdekéből aa irgalmas nővérek grácii 
coagregátiójából 12—14 irgalmas nővér lelt megnyerve.

A közkórházi építési programm kidolgoztatván a 
annak kónuúayhatósági helybenhagyása után a közkór
házi építési tervrajzok- és költségvetésekre az országos 
pályázat 1893. év közepén kihirdetve lett Ezek szerint 
a közkórház pavillon-rondszorben, 70 —80 beteg befoga
dására terveztetett 2 belgyógyászati, 1 —1 fertőző és se
bészeti parii Ionokkal éa 1—1 felvételi, gazdasági,- fürdő 
és halottas épülettel. Az első pályadij 1400, a második 
700 koronában állapíttatott meg.

A pályázat örvendetes eredményeként jelenük, hogy 
a beérkezett 8 pályamű közül első pályadíjra érdemesí
tett .Győzzön a jobb* jeligés pályamű — úgv egészség
ügyi, mint czélszerű-égi, takarékossági és szépészeti szem
pontokból, valamint előnyős költségvetését tekintve -ab
solute becsű, kitűnő tervezet, melyben a kOxdhaj és Igé
nyeink hű kifejezésre juttatták.

A pályaművek felülvizsgálásával egyidejűleg a kÖzr 
kórház építési és berendezési költségei h és pedig 160 
ezer írtban számiitatnak ki, melyek fedezetüket az 1896. 
érre reménylhetőleg 70000 írtra felszaporodó pénzalap
ból s 90000 írt pedig az ezredéves nagy nemzeti ün
nep méltó megörökítése végett tervezett 240000 frtos 
amortiMtionadis kölcsönből nyerendenék olykép, hogy eb
ből 30000 frt visszatérítése « kkórházi évi fentartási költ
ségvetésekben biztosíttatnék.

Éten fokozott tevékenység pénzalapunkra is kiter
jesztetett: az alapítványok, adományok iránti felhívások 
megujittattzk, adományozásra 440 hazai pénzintézet, vál
lalat, egylet felhivatott; a gyűjtés intenzivitása végett 
könnyen kezelhető gyüjtőnelvények kibocsátása tétetett 
folyamatba, stb.

Sajnos azonban, hogy ezen buzgalom, mint a múlt
ban, a jelenben is hajótörést szenved, nagyközönségünk 
megfoghatlan közönyén.

Hogy tehát közkórházi pénzalapunk mégis az ex 
ideig gyűjtő perselyekre, próbakutekra, jégveremre, pá
lyázati hirdetményekre, pilyadíjakra s felülvizsgálati Usz- 
teletdjjakra ez Ideig kifizetett 2966 frt kiadás mellett 
1893. év végével 67878 frt 37 krra emelkedett, azaz 
enélyes, atyáskodó gazdálkodás mellett a legpedánsabb 
takarékosság érdeme is, mely illusztrálásául kedves kö
telességünknek tartjuk egy pár jellemző tényre rámutatni:

Az építési telkek ivóvizeinek vegyelemeztetése vé
gett szükségelt három próbakőt a szakértőileg 900 frtra 
véleményezett költség helyett alig 110 frt kiadással ki
építtetett és pedig ép oly czélirányos eredménynyel.

Az építési tervrajzok pllyázatánál pályadíjakul 2000 
—2600 frt lett volna kitüzenlő s 700 írt első pályadij 
mellett a czél elérve lett.

Nem kerülhette el a legtávolabbi eshetőségekre is 
kiterjedő gondoskodást a< 1883. évi közgyűlés azon ha- 
tároseta sem, Eogy az ágy-alap tványi összeg 1000 frt-

B.-Gyarmat, 1894. január 7.

TÁRCZA.
Scitovszky János

»♦ 093.

Txz év röpült el rillámezárnyakon: - 
-•7- Az örtkíétben pereznyi mozzanat; 

De nagy rdő hol véges emberek 
Nehéz versenyben küzdve izzanak.

Tíz éve jöll közénk a férfiú.
Kit * közérzűlM óhajtva várt. 
S ki egy dicsőbb jövő reményire 
Hivatva Jön derttni fénysugár!.

Mert bár jrfr- elődök nyomdokába 
Lépett vezetni a nép went íigyét. 
Amit fáradtan nrogtot ehitenak. 
Q küzdői. nmnkéíni vállalkozék.

Igen, mert lelke lángoló herében 
Grak egy ezéit rémért: a közügy javát 
3 áldozni mnefc élte minden prrezét 
Legyőzhetetlen vágy hatotta 4L

Oh a ki látta Míeke öntudattól 
Stvgárzo arrzát. minta-termetét;
Ä» > M hallá lírrfa Fraog-ezflrtjét 
A ki eandétta m*ty*TOzf» —r/A ;

Fetedbeteáten képet hord magával.
Mely elkíséri •írja
Mert 0 ffrtkefíl egy Mátyás, ifezságo*, 
8 vtílárd, de egyben részvevő • -zefid.

Ha eÍMimlnám mind, a mit lón OdríX, 
A mH kierrntett, éa megalkotott 
Megteljesednék bár e rajz kerirtjr. 
Hűn fertői mégsem bírnám a nagyót.

Van szebb erény mint a mely őt díszíti 
Hogy srive-Wkft mélyéig magyar?
S hogy bóléé tapintat s ernyedetlen hérvel 
Áq4d nyelvének diadalt akar?

A haladásnak bútor úttörője,
A közjólétnek lelkes bajnoka. 
Éjnapi gondja a ráhízott népnek 
Létérdekit hűn felkarolnia —

S lm kész az ős székhelytől a Dunáig
A sínek gőzfntára; s mind tovább 
Dél- és keletről a szélső nyugatra
Uj vaskapocsnak tervét nyújtja út:

S épít utat, hol sár kötött ineg eddig 
Ipart, kereskedelmet bénilón:
S a gazda telkét, vészűlött borágat 
Dúrabb gyümölcsre késztí buzdítón.

4

5 mit a hazának bölcs atyái hévrel 
Qhajtnak: a jó közigazgatást,
0 megelőzte, mert derék karának 
Jelszója munka-', * «má* jogát ne bántsd*.

Emberimről! szíve mélyen érző 
Részvéttel enyhítendő a nyomort.
A szenvedők- é# gyárnolatlanoknnk 
f'gyével íenkölt telíte összeforrt.

Évek mélának el, mióta o nagy, 
E szent eszmének fárad sikerén,
M a ki* emőnrk ô lón gondozója. 
Hogy el ne vesszen zord idő telén.
H im a parányi kisded nagyra sarjadt 
Jövője biztos kézbe léve le, t
Ónk ki* idő még v a ház kószá i állami 
Kómnk, szegénynek védő menhelyo,

6 kultúránknak flmr lelkű őre,
Kzelfem' jogának készen áldozó: 
Érzik kezének éltető hatását
Tantígy, Musoeum, Ovda, Cajuínó,

Oh értjük igy ha hullófürtíl fődön 
Nemes vezér, ezüst szál már akad;
De a fehér toll holló ritka dísze,
S ez a fehér holló Te vagy magad.

Virulj soká még, s vidd elől a zászlót, 
E székhely büszke, hogy híven követ, 
Hiszen követni Téged annyi épen, 
Mint diadalra vinni az ügyet.

Pajor István.

Tíz éve múlt épen.
(Alispánunk >iékfoKl*1é álja, IHS3. évi drezrmter hó Jl-én.)

Csípős hideggel köszöntött be Szilveszternek 
napja. Bágyadtan bújt ki a nap, Nogyszáll hegye 
mögül, sugurai aranyszínűén játszadoztak Szendehely 
kis templomának ablakain, s a meddig szem érhetett, 
csillogtatták a föld kápráztató fehérségű hó leplét, 
mely felett az ég ladtju, tiszta kékben |>ompáző színé
vel, ünnepien köntösét látszott felölleni.

Nem vo|t kalendárium! vörös betű* nap, lakzi 
se készült Szendehelyen, mégis ügy tűnt fel, mintha 
lakói ünne|>elnének. .Magyaros ruházatú férfink, fé
nyesre kefélt csizmáikban Höröglek a falu utczáin, 
kék-vörö* koezká*. alól feszesen a homlokhoz kötött, 
hátul egészen a szoknyáig lógatott kendővel a fejü
kön, asszonyok é* leányok mosolyogtuk feléjük, majd 
éjH*n oly öltözető gyermeksereg gyülekezett az Isko
lában. Mm. a férflné|>«óg már viseletében Is tiszta 
magyar lett, de a fehémép c*nk nem akar szakítani 
sajátságos ősi viseletével, n milyennek |>árját széles 
e világon, talán Frankoniában találhatnánk, honnnn 
a mi derék svábjaink, a múlt század kezdotén élőbb 
Berkenyére települlek, innen pedig Szendehelyre 
szakadtak.

Élénkülni kezd a korcsma is. Gazdája a 9 élő 
gyermek nevelési gondjától vajszlnre kopaszodott 
Janacsek úr, szivesen győzné az italmérést, hu nem 
toppanna be a falu bandája, II szál meglett férfiú, 
kisobh-nagyobb réztrombitóval a hóna ninth

Közmondás, hogy lehetetlen az ily banda trom-

Folylat&sa a melMklotcn.

2

rifaMgjai üsfakrt, lUqteutetts a tteatrtetUk, a kól
ádéi te ktejegyuk uyugduslarjMt. — a fóxségi Urtar- 

IÁMÉ WÍ Ffi
nwbbawl s&aAratetf biztouitotte, a ktategvkst túri 
íscrttMMUUte. hoUahteakkál. jógvanMkkel, tAuwatea 
póartárt *ekátaita sl; Kietihrtt tüxoltószr- 
rek hamruüóHi slapskte stb. xtk. ô vált az. aki a nsa- 

xstí tafafort Agyait roodbe a aauk tékáját fisUokert*.
OmsbaMolitirt tova azzal u idóvel. untkor ó u 

ititpíwtera lépett, a vármegyék ptertárai aegkétsero- 
xódtek. ügyaois;

Ax I»4.4yí állapot v^l:
A. Xfiaintgattet alapok:
L Hxu pemtter — fonat — kr. 2. Küununka-alap 

18985 frt 24 kr. X 3sgvd»ian aragUpóaztor Ö7582 frt 
79 kr. 4 BetegipolMi iha^7 frt 35 kr. 6. jegyiéi 
ayugdij-alap 12116 frt 31 kr. 6. Megyei ayugdlj-iUp 

írt «9 kr. 7. KteUtMa-ahp 771 frt 69 kr. & 
Kótera Miit* Iu52 frt 36 kr. 9. TiratviseÜr^kdéja
— M — kr. 10. Itegre ptarok 10 frt 73 kr. 11. Ka- 
toaaeivrilHaolía pótadó 5122 frt 27 kr. 12. Iptrisko- 
U* alap 24 frt IX Buják hágjoai átraiap 1650 frt 
47 kr. 14 Paszták rtža> át-alap 46 frt 11 kr. 15. Ár- 
rakteyvak máaaUaa 381 frt - kr. 16. Swat frtváa- 
alap 340 frt 68 kr. 17. Kilóg páu-alap 151 frt 96 kr. 
18. CboJera-ilap 1242 frt 32 kr. 19. Alisadé tetet 
60011 frt 27 kr. ». Iteigteaes letét 3832 frt. Az üs- 
aroa alapok tea^a 133U5 frt 04 kr.

B. Árra-alapok:
1. Árra-vsgyoa 354.686 írt 88 k-. 2. Tsrtalék-sl.p 

9774 frt 76 kr. X Gjátai a goaduoki birsig 173 85 kr. 
4 UtegieoM tetet 7949 frt 60 kr.

Arva-ahpok feszege 572584 frt 99 kr.
Kórig. . . 183446 frt 04 kr.

OsncM: 756030 frt 03 kr.

Ax S383. *v vérén az állapot:

A. Kfetgzxgatin zlapek:
1, Ktanaau-shp 85038 frt 46 kr. 2. Házi pénz

tár 1287 frt 86 kr. X B^gi betegápolás! alap 27531 frt 
64 kr. 4 Srgedeis; migia-pénter 86379 frt 66’/, kr. 
X Vfcteegyet nyugdíj-stop 50652 frt 74 kr. 6. Ktakór- 
Ha-atop 24478 frt 55 kr. 7. Tűzi fecrtcnd-ó-ilrp 278 
frt 66 kr. X Iparisheteí tlep 1468 frt 94 kr. 9. Viczi- 
aáiM Kin—H 6223 fit 96 kr. 10. Katenbeezálláw- 
Ife 8261 frt 82 kr. ti. Idegen pénzek 18194 frt70kr, 
12. SH< fe Miltás 2113 frt 78 kr. IX Tteztvisetók 
afej* — frt - kr. 14. SrdfeMdwki d.jak 543 frt 08 
kr. 15. Megyei éptietek reenMB' fentartása — forint
— kr. 19. Kfe-atMas-zrokolysi utelzp 528 frt 37 kr. 
17. Kfcrtahp 117826 frt 41 kr. 18. KópnánzAUsuU 
alap 12S6 forint 28 kr. 19. Megyei monozrapbia-atsp 
1967 frt 67 kr. 20. Zíl^-péuztár-zlsp 2466 frt 40 kr. 
21. Jegrtei amdij-aisp 25260 frt 92 kr. 22. üj be- 
tegtpelM alap 8883 frt 31>/. kr. 23. ÁHategfezsdgűgy- 
slsp 1810 fit 24 kr. 24. Tfasaestee szekrények zlapj* 
923 írt 47 kr. Ttaoltóaarek ntepjs 22U62 frt 60 kr. 26. 
ÁBaadó tetei 54343 frt 91 kr. 27. Ideiglenes letet 6221 
frt 67 kr.

Iftiigwagattsf stopok taaaega: 660894 frt 87 kr.



Melléklet a .Nógrádi Lapok és Honti Híradó*
2-ik számához.

ban Állapíttatván meg — minden rgr-fg* 1000 fri után 
u alapítók rétidre egy-egy ágy feletti rendelkezési jog 
lett biztosítva.

Nehogy tehát ezen alapi ti ány ok által a közkórházi 
pénzalap károsodást szenvedjen ét a közkórházi kezeiét 
megnebezittessék, éri költségvetésének egyensúlya foly
tonos veszélyeztetésnek tétették ki, alispánunk előterjesz
tésére az alapítványi ötszeg 4600 írtra emeltetett; mi
nek folytán a régi alapítványotok alapítványaiknak adó-' 
mányként átengedésére lettek filhira.

És valóban mi sem bizonyltja fényesebben az ala
pi irányotok-Önzetlen intentióit, mint az, hogy ezen fel
hívásra alapítványaikat adományként engedték át

íme a közkórház tervezete csaknem teljesen kiépítve, 
előmunkálatai csaknem teljesen befejezve ét finsncziro- 
zása a megoldás elé terjesztve!

És amennyiben Ananczirozás tekintetében a kor
mányhatóság jóváhagyása bizton reménylhetö, — Nóg
rád vármegye hazafias közönségének áldozatkészségében 
pedig — egy magasztos nemzeti ünnep méltó megörö
kítéséről lévén tzó — pillanatra sem kétkedhetünk: 
közkórházunk megnyitása 1806. érre bizton reménylhetö.

Ét akkor, midőn ezredéves nagy nemzeti ünnepün
ket egy építészeti remekművel megörökítettük, azzal 
együtt az annak rendeltetésében rejlő emberbaráti sze
retőiünket it megörökítettük.

A haza ét szeretet Istene segítse szeretett alispá
nunkat, magasra törő, kitartó működésében!

• ••
íme az alispán alkotásai, melyek azonban tovább 

fognak fejlesztetni. Alispánunk jó szelleme és tevékeny 
keze ezenlnl sem fog pihenni. Az Ö elméje hasonlít az 
aczélszerszámböz, melyet a nehéz mnnka fényesít, az 
aczélszerszámot csak a nyugalom vonja be sorvasztó rozs
dával. Hogy pedig nehéz feladatának továbbra is megfe
leljen, kívánunk neki erőt és kitartást!

Nógrádvármegye Alispánjai 1839-1800-ig.
Az 1291. év előtti időből alig ismerünk hazánk 

összes vármegyéinek történetéből oklevelileg igazolható 
Alispánt Úgy látszik, hogy sz 1291. évi országgyűlés 
111. ét IV. törv.-czikkely keltéig nem volt rá szüksége 
az akkori megyei szervezetnek. De még ezen idő után 
it barmincz-ňegyven évi időközön át kevés vármegyének 
Alispánjait bírja a történet nyomozó oklevelek alapján 
kideríteni.

Az itt közlendő névsor is legnagyobb- részben ok
levelekből, 1693-tól kezdve egyszersmind a vármegyei 
jegyzőkönyveknek (a mennyire ezek megvannak) alapján 
terjeszti elő Nógrád vármegye Alispánjait oly mérvben, 
a hogyan még eddig tóba összeállítva nem volt és 13- 
tűlyt fektetve a hiteles forrásokra, melyek a vármegye 
Monographiájában idézve it lennek. Itt azonban térszüke 
miaU elmaradnak. A nevek az eredeti latin belyeU itt 
csupán magyarul adatnak.

Lássuk tehát a dis-es névsort mely érdekes és 
tanulságos emlékeit tünteti fel egy elmúlt félezredévnek.

bitásait meggyőzni itallal, de Janacsck űr inkább azt 
tartja, bogy hitellel, — és belakatolta senkfaél.

Megint megnyílik a korcsma ajtaja: csakugyan 
a várt ľérfiú, a község bírája mosolyog küszöbén, 
int Janacscknck, enged a laknt zára, a egy pillanat 
alatt minden trombitás tele pohárral a kezében kiáltja 
bírája után: «Éljen az új viczispán úr!»

Úri fogatok robognak a korcsma udvarába. 
Megérkezik a járás főszolgabírója is Hátságról. Arany
színű bajuszát a jégcsapok szinte ezüstre derme«x- 
telték. Alázatos üdvözlés után elébe áll a bíró és 
jelenti, hogy a fulu lakossága, ünnepnek tekinti a 
mai napot, a melye i új alispánját, a község szom
szédos jó földcsurát, székfoglaló útjában, vármegyénk 
határán az elsők közt üdvözölheti.

Éktelen trombitatus kíséretében köszönte meg 
a főszolgabíró a derék siendehelyiok figyelmét, egy 
kupicza jó agárdi azilvoriuinot hörpintett egészségükre, 
a az ajtó felé mutatván, szólott: indulhatunk.

Újabb sflrgölődés, kiürült a csapszék, üres lett 
az udvar, csak két kutynkölyök folytatta lujnne el
keseredett tusáját egy fagyos konyharongy felett.

A ki IL-Gyarmatról' kocsin megy Vácira, mert 
álja aietősebb, jó időben Schvciezbcn képzelheti ma
gát. ha Szendehelyről le, Puszta-Kalalin felé halad. 
Sürü erdőséggel környezett völgyire jut itten'; bal nil 
Nugyszáll hegye egész terjedelmében szemlélteti, 
majdnem az országúiig húzódó észak-keleti oldatait, 
égnek meredező szikláival, alján mészégotő kemen- 
ezék pislognak, mögöttük kalvária látszik, n völgy 
mélyén vidám hegyi patakoeskn csörgedezett, s éppen 
nz útnál érinti Puszta-Katalinl. ezen mindössze 21 
háziról álló határszéli községünket. Az út, míg Kata
linhoz ér, hegyoldalon kígyózva vonul, de Katalin 
előtt a mint a völgy aljába jut. In|>osra tér, s innen 
n váczi hegy emelkedéséig nincs szükség se ostorra, 
se kerékkötőre.

A községtől egy kőhagyitásnyira, a patakocskán 
keresztül vezető hid arról nevezetes, hogy középső 
gerendája Nógrád- és Pest vármegyék határvonalát 
mutatja. Itt csoportosullak ax c.lispánvárók. többnyim 
a köxeli községek elöljárói, lelkészei, birtokosai, 
élükön Bnlás Ferencz főszolgabíróval.

Simli József diós-jenoi uradultni bérlő, ismert 
tanügybarát, ép|>en politikai refonntorvcivel foglal

koztatta a várakozókat, midőn hintó tűnt fel a váczi 
hegy ormán. Ax alispán közeledett báró Andreánszky 
Gábor főrendiházi tag társaságában. Fogata megállt 
a várakozók csoportja előtt, s kávészinű bundájából 
kibontakozva, rugékonyan termett vármegyéje földjén 
Nógrádnnk választottja, Scilovsxky János alispán. 
Még csak 32 éves fiatal ember volt, de egyéni tulaj
donságai már az igaxi férfias komolyságnak nemes 
vonásaitati tündököltek, méltán emelvén személyét 
mint emberét is, százezrek fölé. *

A főbírónak szépen átgondolt és elmondott be
szédére elhangzott rövid, de lelkesítő alispánt válasz 
után, megindult a fogatok sora. Elől lelhajdúzoll 
bakkal a főbíró, közvetlenül nyomában ax alispán 
és a többiek fogatai, összesen 11 jármű.

Szendehelyen mindjárt a falu elején Rákóczyt 
fújta u banda, a templommal szemben Graefl plébá
nos, volt 48-as honvédtiszttel ax iskolás gyermekek 
sorfala, s ax útezn hosszában a község lakossága 
éljenezto ax alispánt Egypár perez s a lovak ügeté
sének dübörgése túl a községon hangzott, s Szende
helyről tekintve az utolsó kocsi is csakhamar eltűnt 
a knpáskúti emelkedő csúcsán.

Hátságon is ex alatt szokatlan élénkség uralko
dott A kik elmaradtak a határszéli fogadtatástól, 
bezzeg nem hiányoztak innen. A kis faluban, csak ügy 
nyüzsgőit a sok nem oda való. A járás notabilitásai 
természetesen a főbíró házánál, az angyali lelkületű 
iiéldás háziasszony körében gyülekeztek. Leginkább 
kivált közülük Luka Gusztáv szántói birtokos, lovag 
Ortnay Antal rétsági esperes-plebános, Siatocky Turi- 
biusz nyug, ulanus kapitány, Perémy Gábor körorvos 
meg Diószeghy Todus járási csend biztos; mindmeg
annyi tipikus alakja az ősi erényekkel díszelgő ma
gyar földc-úruak. hazafias magyar papnak, rettent- 
hctlen katonának, hivatását teljes odaadással betöltő 
művelt vidéki orvosnak és öreg korában is sneidig 
csendbiztosnak. Azóta mind az öten jobblétre sxen- 
derüllek.

Moxtarlövések vegyültek a déli harangsxóba, 
jelezve nz alispán közeledtél Csakhamar felhangaott 
az éljenzés Is, megérkezett ax alispán, a a főbíró 
szerény hajlékába vonult, de pihenése alig lehetett, 
mert mindjárt a küldöttségek xnvarkodtak. Legelöl a 
községi elöljárók monstre deputatiója tisztelgett. 
Nagy Mihály jártai azolgabiró volt a azónokuk, utána

oly küldöttségek következtek, a milyenek a vidéki 
honoraliorokból s külöuféle- foglalkozású egyéb ele
mekből alakulhatnak.

Az ünnejiségnek tápláló részét, a rétsági ven
déglő alacsony és szűk éttermében rendezett lakoma 
képezte. Még torta is díszelgett az asztalokon. Kedé
lyes luuigutalban folyt ax ebéd és midőn a rétsági 
esperes emelkedett hangon felkűszöutülta ax ünne- 
l>eltet ta az ünnepelt válaszolt, nem ismert többé 
féket a le kesedés, s még a gyengébbekből is toaszt 
alakjában tört ki Jutott is belőle mindenkinek bőven, 
több mint a pezsgőből. Kár. hogy az idő Szilveszter 
napján oly korán sötétedik, mert ez okozta, bogy az 
ünnepély délután 3 órakor véget ért, a ax alispán 
megindult székvárosa felé.

Csillagos este volt, midőn B.-Gyarmatra érke
zett Az utczai lámpások sötét tekintete vetődött a 
fogatra, mely hirtelen kanyarodással a vármegyeház 
kapuja alatt termett, a hol Nógrádnak hűséges vár
nagya várakoxotl reá.

Megkondull a templom harangja, utoljára ax 
évben. Hangjára hívők sokasága tölté meg a temp
lomot, hogy az Isten.oltára előtt a hit balzsamát 
csepegtesse a lefolyt év átérzett keserveire, s az új 
év küzdelmeihez erőt kérjen a Mindenhatótól. Oly. 
megnyugtatón szépen, oly biztatón édesen hangxott 
el ax" Isten igéje a szószékről. hogy szinte nregköny- 
nyebbülve téri vissza mindenki otthonába, s még 
álmában is füMibe csengtek lelkipásztorának szavai • 
«Sxerc<d Istenedet, hazádat munkálkodjál becsülettel, 
önzetlenül, munkálkodjál minden erődből, a fára
dni madat ax ég áldása kiséri, felebarátaidnak a sze
retete risxnnoxxa.-

Késő éjjelre jár ax idő. lassanként elcsendesül 
mindé >. Az utczai élet kihal, el-ebötétülnek az abla
kuk is. csak egyikén keresztül dereng még világosság: 
a vármegyeház szögletsxobájáhan, távol ax övéitől 
kezdte meg csendben munkálkodását ax alispán.

Tix éve múlt épen.
F.s most?
Vájjon a fényárban úszó város, a fáklyák tüze, 

nem visszfénye-e annak a ki« vitagosságnak, mely 
tíz éven kereszt il abból a szobából éjjelenként oly 
soká derengett?
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Ezek igy áUváa, tekintve, bogy jubilant Alispán ur 
tiszti dód ti — aránylag rövid nocila után — hasznos 
müköddsMt legmagasabb failyt te felismertetvén — mely 
fényes, diguitárius polczokra emeltettek, kitüutctéM-kben 
részeltettek, — a múltról a jövőre köretksztatve. bizton 
várható hagy Nógtádvármegye szervire tisztelt mostani 
alispánja nagyságos nagykén Scitomky János ur is 
bora előbb dreendi magasabbra hivatott tudás- s böl- 
cseeéggvl párosult föláldozó munkássága, szóval bokros 
érdemet méltó jutalmát.

.Crescit sub ponders palma*
Baloghy Dezső, 

Nógrád vármegye lerélUrooka

A polgári társas vacsora.
Több mint százötven vendégből álló díszes közönség 

gyűlt egybe esti 8 órakor a Bslassa-vendéglö emeleti 
termeiben, ax alispán ur tinleletére rendeleti ugynerezv tt 
polgári banketre.

Ax ünnepelt férfiút, valamint a polgárságot fő
ispánunk gr. Degenfeld Lajos ur ő tnlga. is megtisztelte 
megjelenésével Ott láttuk továbbá a törvényhatósági 
tisztviselők nagy részét, a pénzügyigugatóság, a honréd- 
tintlkar számos tagját, s a társadalom mindannyi osztá- 
Irának ismertebb alakjait. Megjelentek továbbá gr. 
Cubrián László, gr. Bercbtold Artur, Beniczky Árpád, 
id. Sxakall Barna köxigatg. bholteági tagok; Törők 
Zoltán Losonczráros polgármestere. Kovács Ferencz kir. 
tanácsos; az összes járási föszolgabirák; Kositka Mihály 
kir. tanfelügyelő, Fáy Árpád, Sxontagh Antal főispáni 
titkár, stb.

A harmadik fogásnál Keményt Károly vároabiró 
emelt poharat röviden, de lelkes szavakkal éltetvén az 
ünnepelt férfiút; aki rögtön raegkönönre a folgárzág 
kitüntető figyelmét egynersmiod óltette a főispán urat, 
mint a vármegye összes kulturális és közgazdasági érdekei
éi törekvéseinek első tényezőjét A harmadik pohár
köszöntőt a vendégkoszonira Bilás József ügyvéd ur 
mondotta; öt követvén Horváth Dinó, Losonca város 
polgármesterét Törők Zoltánt éltetvén, mire a polgár
mester ur az érdemek igen tapintatos elismerésével s 
hódoló tisztelettel köszöntött sz alispán urra; majd 
Wagner latrán tanító fáklyás-zeue kitüuő szónoka 8ztra- 
nyavszky Géza kir. közjegyző egészségéért Brité poharát. 
Az alispán ur pedig újólag megköszönvén úgy a maga, 
mint a neje- részéről az irányukban oly szívélyes módon 
és nagy bőségben nyilvánuló elismerését és bizalmát a 
megye és székvárosa közönségének; megemlékezett arról, 
hogy tizdr előtt első volt gróf Crabrián László, aki öt 
kitüutetóleg arra bírta, hogy elfogadja az alispánságot, 
mi állal módot nyújtott neki, hogy munkásságát a 
megye közérdekeinek szentólhette;’ ax elért némi siker
ben tehát része lévén gr. Czebrián Lászlónak, őt hálás 
szívvel élteié.

Az alispáu úr átment a másik teremben étkező 
polgárokhoz is, akik öt lelkes éljenzéssel fogadták, ö pedig 
szívélyes szavakban mondott nekik köszönetét. A f> terem
ben ezalatt és exntán még számtalan pobárköszöntöben 
volt részönk; igy megemlékeztek Pongrícz György árva
széki elnökről; a honvéd tisztikarról, e lapok szerkesztő
jéről a járási főszolgabíró Bzintner Arnold úrról, Hotto- 
vinszky Károly rk. esperesről evangélikus társát gyön
gélkedő* tartotta vissza a megjelenéstől. De megemlékezett 
és pedig maga az alispán ár, városbiránkról is, stb.

A minden tekintetben sikerült társas vacsora csak
nem éjfélig tartotta együtt a dines vendógkoszomt.

Tisztelgések a vármegyeház dísztermében.
A vármegyeház díszterme már a reggeli órákban 

telve volt a tisztelgő küldöttség tagjaival s nagyszámú kö
zönséggel A karzatokat szép hölgyek csoportjai tették 
élénkké. A tisztelgések sorát a vármegyei tisztikar kezdte 
meg, ennek élén Tihanyi Ferenci főjegyző nagy érzéssel 
következő szép üdvözlő beszédet mondta el:

Nagyságos Alispán ur! Tisztelt főnökünkl

Tíz éveá'álDrpéfxlgsd. ünnepén öröm érzettel üdvözöl 
Négrldvármegye tisztikara. Tíz év elenyészik ai’fdök vég-- 
telrn tengerében; egy homokszem azon förenyórábzn, mely 
a nemzetek életének tartamát méri, de sok, igen sok az 
ember életében, főleg ha az a férfikor delin önfeláldozó, 
lankadatlan munkában van a bérügyeknek — még pedig 
azok legnehezebb, legexponáltabb ága n közigazgatásnak 
szentelve. A tettrágy, s nehézségek leküzdése vonzottak 
Téged a tevékenység eme terére; mert bit* a közpál án 
— mint tisztviselő é* országos képviselő töltött 13 év 
után mondtál le a kényelmes képviselői megbíutáiról 
és lettél vármegyénk alispánja. Hogy milyen alispán 
vagy, azt fényesen igazolja fejlett közigazgatásunk és a 
közönség osztatlan hálás elismerése.

De ha elismerés-, ha háláról van szó, akkor ezen 
érültnek megnyilatkozásában ez a tisztikar mrgát meg- 
előztetní senki által n»m engedi. Mi Ismerjük közvetlen 
közelből legjobbtn tevékenységedet; nincs közöttünk egy 
Í5 a ki szive ségednrk. jóakaratá Umogatásodnik részese 
ne lett volna; nem előzheti me^ a hála és elismerés 
kifejezésében senki ezt a tisztikart, melynek minden tagja 
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ITAL agjaasaok.
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1737. L aitep. gverbenyi Pybw Jéxseí.
1744. ral > k B**4*

1’50. váá. agjaaaaok.
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z-HM í k Mnshy Antal.
178S- l X Gytrty Istvá*. 

t 1. Mtaby Aatal.
two. vfl. { X Gyűrt? Irtván. 17» köret lett, én inon 

/ feljebb helyébe X alisp. Poky Ferencz. 
tTM i 1 «kr AntaL
178B. ( j. prtj Ferencz.

M tmaxirrti u.
lt«a-b<» másod alispán Lett Smtt-lrányt János. 

Nagy Irán.

A fáklyás-zene.
A jubileumi ünnepségek sora január 5-én a város 

díszes fellobogvzása. majd ax est beálltával, a házak 
öakánytes kivilágításával nyílt meg. Hót órakor tömér
dek nép zsongott már a főbb utczákon, különösen a 
városház előtt, ahonnan a fkklyásmenet megindulandó volt

Gróf Fbrgách Antal mint az ónk. tűzoltó egylet 
főparancsnoka Hábor Sándor parancsnokkal együtt minden 
intézkedést megtettek, hogy ax ünnepély e bevezető része 
méltó legyen a folytatáshoz; s midőn a képviselőtestület, 
továbbá zz ipartestület és számos más egylet tagjai a 
tanácsterembe egybegyűltek, a főparancsnok és a város
bíró megadták a y> It as indulásra.

Mintegy százhúsz fáklyás képesé tüzláogkeretét 
a tisztelgő tömegnek, mely a szél által még melszőbbé 
tett nagyfokú hideg dsezára több ezerre rúgott.

A zene lelkesítő hangjai s folytonos éljenzés mellett 
vonult fel a menet a megye székbáza elé, hová megér
kezve, a vároabiró és több polgár felsietett sz alispán 
úrhoz, megkérni öl ho^y fogadná el ezen örömünnep 
alkalmából a polgárság tisztelgését; mire as alispán 
több megyei notabilitáa kíséretében lement a tisztelgők 
közé, s engedve a kérésnek, föllépett a szép tér tenge
lyén elhelyezett szónoki emelvényre, bol Sotnnynvstky 
Gésa kir. közjegyző úr, mint a polgárság megbizottja, 
következő beszéddel üdvözölte sz ünnepelt férfiút:

Mélyen tisztelt nagyságos alispán úr!
Azok között az érzelmek között, a melyek ax em

bert ax élet ösvényén végig kísérik, kétség kisül sz elsők 
egyike a szeretet Olyan volna a nélkül az ember élete, 
mint a téli nap, a mely, ha még oly fényesen ragyog is, 
jótékony meleget nem áraszt

Rx a szeretet vezérelt most bennünket elóbed és 
adta kezünkbe sz égő szövétnekei, hogy annak fényével 
loolrasha-d árosaikról azokat a bő érzelmeket, a melyek 
most sziveinket uralják, s a melyeknek központja Te van.

Igen, mi benső örömmel nézünk most feléd és Te 
jogosált büszkeséggel tekinthetsz reánk; mert a mai 
napon hasznos életed egy olyan határához jutottál, a 
melyen pihenőt tartani édes és a honnan a maiiba 
vinzaLekiaieni lelkesítő gondolat

Ax* tartják általánosan, hovy a sors mindenkit 
érdeme szennt jutalmaz, noa, ha ex igy van, akkor a te 
jutalmad is teanen érdemeidnek a gyümölcse, a mit 
hirdetnünk szükségtelen, mert legékesebben hirdeti azt 
maga az a tény, hogy neked a «ors ama kegyét juttat a 
oartályréczedül, hogy egyikén a kétségkívül legtisztel
tebb, de egyszersmind legnehezebb körpályáknak tiz 
bosszú éven át zavartalanul és ngy működhessél, bogy 
nemes férfiul élted igy eltöltött szakával egy, még 
szebb jövőnek nyújthasd zálogát

Tn év elölt Itt, e termekben hangzott el ajkaidról 
sz ünnepélyes fogadalom, bogy Te közvetlenül szeretett 
vármegyénknek, kötve've imádott hazánknak minden jogos 
érdekét igaz hűséggel szolgálni soha meg nem szűnsz és 
a lefolyt tiz év fényes bizonysága annak, hogy fogadott 
esküdnek ura lettél, emberi és honfiúi magasztos hiva
tásodat igaz hfisóggel be te töltötted.

Mi, akik eredményes tevékenységednek közvetlenebb 
tanúi vagyunk, akik közé nemcsak a nemes önbizalommal 
és példátlan szorgalommal betöltött hivatalos munkás
ságnak roetereje Is inkább kihathat, — de még a ritka 
9«p családi életnek a melege te inkább kisugározhat — 
mondom: mi tudhatjuk legjobban, hogy neked a leg
megfelelőbb epitbetonod íz, hogy Te gondrfselésszerü 
férfiú van.

Ezek az ablakok, amelyekből még a késő éjbe te 
be-becsülog annak a mécsnek világa, amelynél Te nem 
a magad jdvoltáért, de egyes-egyedül a közlőért, talán 
sokszor drága egészséged árán te, ébren Mitöd a jól 
megérdemelt pihenés óráit, — és szeretett hitvesed 
áldott kezei, amelyekre mikor a nyomor kényeit sxárit- 
gatja föl, a-bálának annyi igaz gyöngye hull: egyaránt 
hirdetői annak, hogy igenis Téged a Gondviselés jóvoltá
ból adott nekünk.

Ks bogy Te oly bölcs előrelátással hatsz közre 
városunknak, mist a sors amfigyis mostoha gyermekének, 
főlrirágoztatására, — mert az a tudat vezérel, hogy 
rtzel ejtyréxrt nekünk, de másrészt szereti tt vármegyénk
nek te erkölcsi és anyagi értékét öregbíted — ezzel igaz 
bennünket örök bálira kötelezel; — de ma nem ennek 
tudata gyűjtött köréi minket — hisz' ha ez fgy lenne, 
ekkor sz önzés uralkodnék rajtank, pedig Te fölötted ma 
nem ülhet sz önzés örttnünnepet; — ami lelkünket a 
Te th évi múltad rsráxu tartja foglyul és abból a leg
belsőbb fails és elismerés érzelmeit az fekuztja föl, s 
ha ezeket sz érzelmeket a szeretet kapcsolja öss.e, akkor 
kérdem: kinálkozhatik-e elég kedvező alkalom, bo/y 
azokat mindig és mindenütt kifejezésre no juttasvuk? 
Bizonyára nem.

EN>»n a hitben fogadd el itt is hódolatunkat, 
amelynek legméltóbb kifejezője szírünk mélyéből fakadó 
n a buzgó fohász, hogy engedje a OondvlselA, hogy 
Te azt a zászlót, amelyen a nagy kölMtöl rilavztolt eme 
ioHte áll:

_ .Karod erős szived emelkedett. 
Végtelen a tér, amely munkára fair.* 

inneniül te diadalmasan lobogtathasd és győzelemre 
vihessed, ,’s hogy becsületes munkád gyümölcsében Ten
magad te gyönyörödet lelhessed, kérjük u Egek urát, 
hogy Téged szeretett családoddal, boldog férfipályád 
méltó korongjával, igen-igen soká éltessen!

A szónoki hévvel elmondott e beszéd után, melyet 
közben is a tetszés nyilatkozatai szakítottak félbe, végül 
pedig zene s ax egész Wmeg riadó éljenzése követett, az 
alispán meghatva mondett köszönetét a polgárság eme 
lelkesült tüntetésének, melyet úgymond a munka emberei 
rendeztek a munka emberének, biztosította a város összes 
polgárságát jóakaratáról, s kifejezési adott annak te, hogy 
B.-Gyarmatnak mint vármegyei székhelynek természet
szerű fejlesztését mindenkor szivén fogja viselni.

Az alispán beszédének minden részét lelkesült 
éljenzések szakították meg, mikor pedig a beszédet be
végezte, szűnni nem akaró felkiáltások: .Éljen Scitovszky 
János alispán!* hangzottak a polgárság ajkairól a vár
megyeháztól egész a városházáig. A fáklyásmenet impo- 
zánsságát nagyban emeJte ax is, hogy a losonczi kül
döttség te részt vett axon a együtt érzett a bgyarmzti 
polgársággal.

várnacja fonó alispánjai a Jaten Házadban.*)

Ax iSW-ík év boros-jeaöi Ifoaiajr AnXaJ királyi 
hm*need találja ax l-*4 altepáai tiatbea; ki te alaádorrá 
rasetteMse folyttá köszönt te. Később Temervármegye 

''MKaKLWytsk^a.
t9«2. raeatirzayi AsenZ-ZrsUry/ Jáaoe, előbb sur

rogóit. majd 1805-baa meg is választatott. Királyi tanácsos 
és sz. Wf kamarás.

1SÍ9. lasemczi GjrdrAy AU KMbb kir. tanácsos, 
kxaaarta, Krasasvármegye főnpáaja S valóságas belső 
ura— Fnrfrr-

f íöd. raeysfalvi Gyansáayi Gábor. Kir. tanácsos, 
maid Hr táblai btró.

X&X2. sbenki Tihanyi Ferenci. Később udvari 
tsainii, tatáin táblai, assjd hatszemélyes táblai fairé, 
tamma gráC fowpte s ▼. fa. tít. tanácsét.

iSít. jestamcsm /anior/cA AnUL Kit. taaáesoa.
!S» baráti fzQ.) Baoár Jóasef <1841. régén 

eüaKk.
Oág. ippL értMerti éa bél-taezei Frátor PáL 

XMbb kk. taaáaes. taafoifomM.
MM. kM Károlyt Jáooa.
IMA msitsi Sr^cer Láxaló. 
IMA bibšä Bhrráib JOtJt

1ML cseraski és tarkői Doaaovlfy Ottó.

Fridecoky Lajos. Később törvény széki elnök-
1K7Z íazádi Vona PáL Kir. tanácsos.
/97S. sstregovai Madá/eh Károly. 
1894. aagykérí Settonxky Jáaoa.

•
latK «art a tarló, ttatea «ri egyének tMMtték 

be jeása azAoéMkima — as slkottaáaym séták alatt — 
a .aófnMMl sótrtdab* beszéd*-rt hallatott vármegye 
fiawa 1-4Ő s tHrtse aSspáai tmáét!

Mióta Qnetetet a sta*áextik»-tadomáayt megalkotta. 
« s vrásrtili távléaet, fölötte alkalmas rá, hogy dal- 
ps-zxt és vteMayoka* poatMubbaa megirmerjüak, mrg- 
battravisst: t ňstoot. bogy a mattak tanúsága nyomás 
— perns a ralóeaisAsdg törvénye kerstébvm — követ-

K«a fraaebbí - fi év bika egy egész názadot 
folöWő jegyzék alapján: — bel te 14 eJhsrayt, egy 
üyugakmha vmntt tiszti előd a rtsasat egy — kora drilü 
.mseashottn áOd. ttezfotet- és szeretettel körül rajongott 
jrtűáw attsgéa között kiráaek sétái párhuzamot veers — 
hogy jól uxmíjsra: stetterfkai igazságot nwndini. már 
caeta^eégrm érzetévsél fogra te ign kényes helyzetbe, 
eóate 8áSa *• Cbarípdis közé rreztea. meaayiben t L 
míg sgyrónt s hoitak triati tartozó kegyelet, — az el- 
rmraft rtatí tbrteteá igsztalsa, ktaayrtaü megsértóM; 
mfivóMtt a fmstSH taaep-tttst zaembes hízelegni látezáe 

HSÄfe rífa kört k-H közepuut találnom.
Brt -«*k te körültekintő óvatossággal érhetvén el. 

rtvidra esek aaayít rent te. hogy:
Legtorább vfoatte a ÖreWt Ssent- Irányt János 
LegrbvMsbb idős ffnssár Jánef.
Legtöbbre vitte Titmnyl Ferencs 
f/vgtMbrt Mgaxott Scktornky Jtaoc.
Kt sbfbU körmmónyt pedig egyraesra oanét vagyok 

bútor Wrrttrartettí, faagy norguwa átktftatrs a levéltár 
ZHserafis-jegytfkAeyreit, egyet^a egy •Mijénél sem 
Wrtm oynuxárs jrtta. bogy raf»rr.-lyik« két kézzel ée 
két tollai irt; avagy két syeirvoi ssósokelt rolaa 
egyezerre. *

Mér pedig ha igy sem cselekedett, Sratomky 
ördögi moAlev utján se óolgortstott e végez- 

■Mtttt többed.
3 mi «tta iftetl tiz ért slirpánkodása slettt nrt- 

ködéös baetísoaaab, ödvörart marayírs bí.nayatt) Íme. 
teghaagOttMrae igazolja u Msta Mkesodd*. mely a 
rámegye Iskovséga rértéről párt-, rtsg-, vattás-, sőt 
nyefvkfilSsboég eéíkfil wyílráau!.

Egy kaJap dost tévés a réreM«y*( köcigaacstáe a 
SÖyvf»jri«sAv. s M« aó»tsiMrt«UJa M I «ó *HspöM ftteus. M 
o*si*í ósgr* •Otssom Oo cezk tt f «S *Msp4Őn»ka« !» k«Ms 
rthsKtáf koestgx mist ‘Mt-rrasky Jtooe a/íage* w egyeses
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Majd a tantestület küldöttsége élén a kir. tanfel
ügyelőre), S.-Tarján város küldöttség a vúrosbiró, a b.- 
gyarmati, nógrádi és szécsényi járások Razolgabiráik Te
rítése mellett; a kékkőiek, kósdrak és ridiak tet!5* la 
a hódolat adóját a Keretre tisztelt alispánnak!

NÓGRÁDI LAPOK ÉS HONTI HIRADO.

eszközt fel kellett használnám arra, mikép ez állás- 
ban csak azok marad hassanak meg, kik a fontos iá
ra Üst méltón betölteni'tudják is. akarják U.

Meglehet, hogy vannak, kik tol szigorral is vá- 
dóinak, de lelkiismeretem megnyugtaL/íbogy'cranden- 
kor az igazságot kerestem t azon szent czál lebegett 
szemeim előtt, hogy a közérdekei a ezen díszes és 
fontos testületnek repcitatióját megóvjam, inteliectná- 
lia » erkölcsi súlyát növeljem.

l'gyazzezen törekvés hatja ál önöket is, de bi
zonynyal törrényhozári intézkedésekre van szükség, 
hogy a közigazgatásnak s magának a testületnek 
érdekei is kellőleg biztosítva legyenek. Adja Isten, 
hogy mindkét irányban czélhox juthassunk.

ilazafias szellemük minden kétségen felől áll, 
munkásságuk s buzgalmuk mindig elismerésemmel 
találkozott; haladjanak önök ezen az utón, s amint 
ma az elért sikerek s fejlődés részeseinek önöket 
készséggel elismerem: ép úgy azt fogom működé
sem legszebb napjai közé sorozni, midőn az önök
től átvett arany tollal fogom vármegyénk évköny
vében ezen testületnek a községi élet és közigaz
gatás maradandó felvirágoztatása körül szerzett ér
demeit megörökíthetni.

Fogadják azon biztosításomat, hogy érdekeiket 
mindenkor megórdemlett méltatásban a támogatás
ban fogom részesíteni.

isten áldása legyen buzgó munkásságukon!

Szécsény városának képviselő testületé nevében a 
jubiláns alispánt Iiurzinkó Antal városbiró kővetkező 
szavakkal üdvözölte s adta át a diazokmányt:.

Mélyen tisztelt nagyságos Alispán ur!
Szécsény város képviselőtestületóaek kiküldetéséből 

earn küldöttség élén van szerencsém Nagyságodat hő- 
dolattoljes tisztelettel üdvözölni.

Szécsé íjr város képviselő testületé nem zárkózhatott 
el azon magasztos ünnepély elöl, melyet Négrádvármegya 
közönsége, érdemdús, népszerű, szeretett Alispánjának 
rendezett; — ellenkezőleg: Szécsény város képviselő 
testületé Nagyságod tíz évi alispánságáaak jubileum* 
alkalmából. Nagyságod iránti osztatlan bizalmának, 
erayedetlea ragaszkodásának, mély tiszteletének s vál
tozatlan Kereteiének jeléül és örök emlékezetül — Nagy
ságodat, közlelkesedéssel egyhangúlag Szécsény ránt 
díszpolgárivá választotta meg.

Mi dón ezen megválasztatásáról Nagyságodat értesíteni 
szerencsém van, — egyszersmind bódolattajjes tisztelettel 
nyújtom át az erre vonatkozó oklevelet. — azon óhajunk 

-a legbtnsóbb érzelmeink kifejezésével: hogy Nagyságodat 
közpályáján 6 Felsége a magyar király legmagasabb 
megelégedésére, magyar hazánk, magyar nemzetünk di
csőségére, Nógrád vármegye javára és boldogitáara, az 
emberi kor legvégsőbb határáig teljes boldogságban, 
megelégedésben a magyarok Istene éltesse!

Mire sz alispán a következőkben válaszolt:

Tisztelt Küldöttség!

Szécsény város képviselői szív esek voltak en
gem az átnyújtott s meleg köszönettel fogadott ok
mány tanúsága szerint községük polgárai sorába fel
venni. S itt s ez alkalomból nem kereshetem a bíró 
rigorozitáaával a merev formákat, de tekintem a 
lényeget: azon meleg forrást, melyből elhatározásuk 
fakadt. S ez az, mi a szírhez szól s olt hasonér- 
zelmeket ébreszt: s ép azért nagyra becsülöm meg
emlékezésüket, kik engem a vármegye közügyeinek 
munkását szorosabb kapcsokkal fűztek magukhoz, 
hogy ekként egymást jobban megértre, együttes erő
vel munkálhassunk hazánknak, varmegyénknek fel
virágoztatásán.

Legyenek önök uraim meggyőződve, bogy fly 
czélzattal szives készséggel ajánlom fel tetterőmet 
s támogatom hazafias törekvéseiket

Tartsanak meg kérem továbbra is nagyrnbe- 
csüll jó indulatukba.

Isten áldja s óvja Szécsény városát!

Balassa-Gyarmat város díszközgyűlése.
As alispáni örömünnep alkalmiból január 6-ik nap

jának d.-e. 11 órájára egybehívott képviselőtestületi köz
gyűlést Reményi Károly vbiró, a nagy számban meg
jelent képv.-testületi tagok ni vélve* üdvözlése a az Ün
nep jelentőségének kiemelésétel megnyitván, jegyiökönyv- 
hitelesitökfil Vannay Ignáca és Feledi Henrik képv.-teat 
tagokat kérte fel. egyszersmind P^/or István kir. ta
nácsos ur elnöklete alatt rkrfaas Ferencz, Vannay Ignác* 
Szilágyi Mór és Feledi Henrik képv. tagokból álló 
küldöttség lön választva a óiéiból, hogy az alispán urat 
a közgyűlésen való szives megjelenésre fölkérje.

Tizenegy és V4 órakor tért rissaa a küldöttség az 
egyszerű feketébe öltözött alispán, a főispán, a fő
szolgabíró, számos központi, losonczi és járási tisztviselő 
által kísérve; megjelent továbbá az ünnepelt férfiú és 
a város iránti tiszteletből Kray István kir. törvényszéki 
elnök a a törvényszék, jhlróUg és kir. ügyészség 
száma' tagja.

Városbiró a lépcsőházion fogadta az alispán de a 
főispán urat, majd a tanácsterembe vezetvén, jobbról éa 
balról az elnöki szék mellé ültette őket, míg a többi 
vendégek az emelvény körül foglalván helyet, az ünnepelt 
férfiúhoz várasbiránk következő üdvözlő szavakat intéztet

A községi és körjegyzők testületé nevében Draskócxy 
Ede a következő üdvözlő beszédet tartotta:

Nagyságos Alispán úr I' Szeretett kegyes urunk, 

Nagyságod munkás éleiének utolsó évtizedét vár
megyénk alispánságának betöltése képezi. — A közigaz- 
getás bármely részén vizsgálódjunk, mindenütt örvendetes 
haladást, lankadatlan tevékenységet tapasztalunk. — A 
községek ügyei saját önkormányzati hatáskörükben is, 
bölcs irányítást, hathatós támogatást nyernek; nköteles- 
eégérzés s lelkiismeretes munkásság fokoztatik, a közjóra 
czélzó intézmények erősödnek, és mi a vármegye községi 
és körjegyzői, kik hivatva vagyunk mindenekben részt 
venni, tudjuk, hogy Nagyságod bölcs intézkedési a haza
szeretet magasztos érzelmétől áthatva, egyedül a közjónak 
és szkját magunknak is javára szolgálnak. **

Nagyságod hasznos munkálkodását bizonyítja azon 
általános lelkesedé?, mely ezen évtized fordulóján vár
megyénk minden rétegében nyilvánul és mely minket is 
gyermeki szeretettel hozott a* bölcs és igazságos atyához, 
hogy áldási kérjünk a Mindenhatótól hazafias munkássága 
és tevékenysége és hogy ajánljuk magunkat további atyai 
Kereteiébe.

Ezen őszinte lelkesedés vezetett bennünket, bogy 
midőn karunk egyleti közgyűlést tartott, Nagyságodat 
din-elnökünkké válasszuk; esedezünk, hogy ezen igaz 
ragaszkodásunk nyiivánulását kegyesen venni és az erre 
vonatkozó din-elnöki oklevelet elfogadni méltóxtassék.

Egyúttal őszinte értelmeinknek látható bizonyságát 
is adni óhajtván, kérjük Nagyságodat, hogy a mai nap 
örömének és igaz tiszteletünknek emlékére, a jegyzők 
jelvényét, ezen irótollat elfogadni és minket magas kegyei
ben továbbra is megtartani méltóztassék.

Mi ígérjük, hogy erőnk szerint a legteljesebben 
fogunk kötelességeinkben eljárni és Nagyságod parancsait 
követni és igaz szívvel, lélekkel kivágjuk, hogy a Minden
ható jó Isten mókás életét hazánknak és vármegyénknek 
javára sokáig, az emberi élet legvégső határáig megtartsa 
és hogy Nagyságod kedves úri családjával együtt min
dég egészsége* és bol log legyen. — éljen!

Erre az alispán válasza a következő volt:

Tisztelt Jegyzői Testület!

Mindenkor örömömre szolgált önökkel érintkez
hetni s igy fokozott ez örömem, hogy mai ünnepem 
alkalmából önöket is az ünneplők sorában Üdvözöl
hetem; fogadják megjelenésükért. kifejezett jó kivá- 
nalnikért a ax Átnyújtott szép emlékért szívélyes kö
szönetemet.

Közpályámon, melyet mint szolgabiró 20 év 
előtt kezdettem meg, állásomnál fogva sürü érintke
zésben Állottam a jegyzői karral, s igy már akkor 
kellőleg méltányoltam azon fontos szerepet, mely 
közigazgatásunk gépezetében ax önök Állal ^betöltött 
állásokkal jár. Axőtn e vármegye kegyes bizalmából 
mint alispánnak kötelességemben állott ragyobb te
rületen megfigyelni, irányitni működésüket a észlelé
seim, tapuaztaíataim arról győztek meg, Imgy nincs 
közigazgatásunknak egyetlen szerre sem. mely a jegy
zői állásnál fontosabb lenne. S hu speczialiter a fel
vidék viszonyaihoz mérten ezen meggyőződésre ju
tottam, úgy csak természetes, hogy minden törvényes

Meghajtunk a szinaranytiszta jellem előtt, és meg
hajtunk a közügy lankadatlan, soha nem csüggedő, min
dig odaadó munkása előtt.

Jól tudjak, hogy könnyebb, talán dieaöségwebb 
pályáját odahagyvc; azért állott a vármegye élére, hogy 
nűkebb Lázijának, vármegyéjének szentelhesse műn kás
áig* minden erejét, és érezzük, de érzi a ránuegye 
minden lakosa, hogy ezért hálás elismeréssel adósa.

Ezen eliam-iéa és bála kifejezéseként fogadja ke
gyesen ez uczképcaoportot, eugedje reménylenüak, hogy 
|ó indulatának, kegyességének sugarai, habár messzebb 
vagyunk is, mint mások, a távolság daczár* egyenlő 
melegséggel és fénynyel fognak hozzánk ia özönleni, kik 
egy KÍvvel kívánjuk, bogy munkálkodásának sikereit 
nagyrabecsült családjának boldogságát látra, az Úr laton 
mélyen tiniéit Alispán urat a haza és vármegyénk javára 
sokáig éltesse.

Az alispán erre a kővetkezőkben válaszolt:

Tisztelt küldöttség!
Fölöttébb nagyra beesülöm a Losoncz város kö

zönsége névében kifejezésre jut atott érzelmeket s há
lás köszönő.tel fogadom az annak jelképeként átnyúj
tott szép emlékei; mert annak jeléül veszem hogy 
eddigi működésem s törekvéseim összhangban vannak 
a vármegye összességeinek érdekeit felölelő közszük- 
ségletekkel. melyekben kielégítést nyertek s kelt hogy 
nyerjenek. Losoncz városának közéltekéi is.

Nem messze fekszik már azon iddpóaL midőn 
vasúti összeköttetésünk fejlődésével Losoncz városát 
köze'ebb hozhatjuk vármegyénk szivéhez, központjá
hoz: s örömmel fogom üdvözölni a jierczet. midőn 
Losonez városa fokozottabb mérvben fogja érvé ye- 
silhetni szellemi tőkéjét vármegyénk felvirágoztatására.

Losoncz város lelkes közönsége mindenkor hű 
ápolója voli a hazafias érzelmeknek s egyik hathatós 
szerve vármegyénknek, mely vagyonossága a polgá
rainak üzleti szelleme által támogatva, fontos ipari s 
kereskedelmi központtá is fejlődött. Mindig élénk ér
deklődéssel s a köteles figyelmen kívül sympathiával 
is kisértem a közjó előmozdítását czélzó lörvekvéseiket, 
melyeket örömmel támogattam s fogok a jövőben is 
támogatni.

Kérem adják át küldőiknek rokonszenves érzel
meim s azon óhajom kifejezését hogy Losoncz város 
polgárai e vármegye kebelében megelégedetten mun
kálhassanak városuk felvirágoztatásán.

Isten éltesse Losoncz város hazaüas jmlgárságál!

egész teljében tudja méltányolni, hogy Te, mint főnök 
sóba lem éreitetted Telünk azt, hogy alattad szolgálunk, 
hanem tündöklő példaként állva felettünk, azt érted el, 
bogy büszkeségünket képezi Benned főnökünket tisztel
hetni.

Ezen érzelmek szerény zálogaként fogadd ez emlé
ket oly kegyesen, mint a mily igaz öröm- és hál*érzet- 
tel nyújtjuk azt Neked; az ernyedetlen mankáš, a jel- 
lemazilárd férfiú, az igazUigos bíró és a méltányos fő
nöknek.

Erre az alispán a meghatottság hangján a követ
kező kÖKÖnő beszédet mondott el:

Kedves Barátim s Tiszltáreaim!
Azon lekötelező szives jó indulat melyet u fő

jegyző úr nevetekben kifejezésre juttatott s melylyel 
érdememé i felül cihnltnozott, a legmélyebb liálára 
kötelez. Tudom és érzem, hogy nékem az ékesszólás 
nagy kincse osztályrészemül nem jutott s igy meg 
sem kísérelhetem azt hogy érzelmeimet hasonló fé
nyes mezbe öltöztetve tárjam elő; de hisz nem is 
erre fektette ő sem a súlyt s ez csak eszköz akart 
lenni arra, hogy n szív rejtekéből felfakadó bensőség 
teljes érzelmeknek minél megragadőbb alakot adjon. 
S ép ezért egyszerű köszönctemmel bátran kelek vele 
versenyre, mert annak alapja ugyan az: ugyanazon 
bensőségteljos érzciuény, mely sziveinkben megcsen
dülve kölcsönös visszhangot keltett

Vissxapiliantásl vetett ő uz elmúlt tíz évi idő
szakra a annak eseményeit eredményeit akként bí
rálta, hogy szinte el kellene hinnem, mikép e rövid 
pár év alatt ily ünne|>eltetésre érdemeket szereztem; 
pedig többet s egyebet el nem ismerhetek, mint azt, 
hogy legjobb meggyőződésem szerint igyekeztem tiszti 
s polgári kötelességeimnek eleget tenni, ez pedig a 
minimuma annak, mit egy hazafias tisztviselőtől el
várhatunk.

S ha mégis e munkásság, e törekvés eredmé
nyeket is képes volt felmutatni, úgy az bizonynyal 
annak tudható be, hogy szeretett vármegyénkben oly 
köxsxellemet találtam, mely nélkül hazafias, sikeres 
működés nem képzelhető; de találtam egyebet is, az 
együtt működésre hivatott tényezők azon tnegbecsül- 
hellen buzgalmát, mely fényesen ragyogtatja e vár
megye jelszavát: 'Nógrád a közügyért*!

Ha Ti kedves barátaim ünneppé kívántátok avatni 
e mai napot, úgy ünnepelni óhajtom azt én is, ün
neplem pedig úgy, hogy elsősorban vármegyém, de a 
magam nevében is köszönetét mondok azon férfiak
nak kik a kórmány bizalmából a vármegye élére ál
líttattak s kik ezen díszes, de felelősségteljes állásuk
ban a közjót mindenkor szemük előtt tartották « kik 
jó induiatú bölcs vezetéssel s irányítással legfőbb té
nyétől valának annak, hogy itt e vármegyében min
den munka s hazafias törekvés a nemzeti magyar ál
lam javára érvényesülhetett.

De ha mu lkáról emlékezünk, váljon megfe ed- 
kezhetnéin-e azokról, kik abban tényezők, kik része
sei mindannak, mit eredmény- s haladásként felmu
tatni képesek vagyunk, kik támaszaim valótok haza
fias törekvésemben. Igen I néktek nyújtom át az elis
merés koszorúját, megtartva abból magamnak a ba
rátság hervadhatlan virágát Legyetek meggyőződve, 
hogy én is ápolni fogom e nemes vonzalmat mert 
nehéz körülmények közt csak ezt tekintem zálogául 
az önfeláldozó munkásságnak s oly tényezőnek, melyre 
megnyugvással lámaszkod hatom; de oly palládiumunk 
is, melynek védelme alatt enyhet találunk, s mely
ből uj erőt meríthetünk.

Végül fogadjátok örök hálámat az átnyújtott 
szép emlékért, melyet családomban ereklyeként fogok 
megőrizni, örökül hagyva gyermekeimnek, hogy e vár
megye nagyérdemű tiszti karánnk emlékéi ők kegye
lettel ápolják akkor is, midőn reám már a feledés 
fátyola borult

Isten tartson, boldogítson Titeket!

Hintán a kir. törvénynek, járáthiróság és királyi 
ügyénség tagjai tintslegtek Kray litván torvénynéki 
rlnők vezetése mellett, a ki igen nirrv ható, nép m- 
Ttkbin üdvözölte ax alispánt, majd a honvéd tintikar 
élén Wisner Mihály őrnagygyal, ax ügyvédi kamara, álén 
Farka* Frrenczciel, a m. kir. pénzügyigugatódg, élén 
Jablánczy Miklós pénzügyigugatóval, tolmácsolta a ro
konaién v ét elismerés meleg éraelmeit, melyeket ax al
ispán meghatva könönt meg.

losonci várost nevében at alispánt egy tekintélyes 
küldött ég élén Török Zoltán polgármester köretkező re
mek bettéddel üdvözölte:

Mélyen tisztelt Alispán úr! Losonci r. L város 
képviselőtestületének egyhangúlag ír nagy lelkesedéssel 
hozott határozata folytan állunk kegyes nine előtt, az 
emlitettem.yiros közönségét képviselendők, azon örömben 
és lelkesedésben, mely a vármegye kétszázezret megha
ladó lakosságát áthatja azon alkalomból, hogy alispáni 
munkálkodnának évtizede végén közneretetben és köz
tiszteletben álló alispánját férfiúi erejének delén, munkás
ságának teljes birtokában nagy és gondteli működésének 
közepette a lankadtaág minden nyoma nélkül üdvözölhet.

Ml régi szabadalmas város polgárai vagyunk, csak 
az Igazi érdemekot Ismerjük el. Megadjuk ugyan minden 
rangnak az illő, minden állásnak a köteles tiszteletet, 
de midőn most alispán úr előtt meghajtunk, ez nem a 
rangnak, nem az állásnak, hanem az embernek nól.

Meghsjlunk, mert élő tanúi vagyunk annak, hogy 
tlispámága tíi éve alatt működéseinek minden ágazatá
ban, mi.idén ténykedésében csakis a köt szempontjii 
vezérelték.

Meghsjlunk, mert mectanultuk, hogy az igazs.'g- 
tól semmiféle érdek MJántorit ni tóba képes nem volt 
és nem len.
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Mtasülésöket ■ szónokuk üdvözlő túráik mérlegelem, 
úgy találom. hogy Önök u e törekvést méltányolják. mert 
jól tudják, hogy ea azon ut, melyen minden jó indulata 
törekvés egy aélra: a vármegye felvirág*á*ár* ömzidü- 
kadétre megnyerhető, eneaithetó.

.lamerem tton tul'eml Ükét, mely itt a közjó elő* 
mozdításán Oradozik, tudom, hogy haxafiu bint almukkal 
anyagi erejük nem versenyezhet; g ép étért oliameréMel 
kell adóznom áldozatkészségükért, melyei a székhely 
felvirágoztatása érdekében kifejtenek. Hogy caak egyel 
említsek, itt van a vuutakra hotoU nagy áldrutuk, 
melylyel évtizedekre menői eg 18*/,-nyi adóterhet vállaltak 
átért, hogy a vármegye székhelyét a vármegye nagy 
részén názve hozzáférhetőbbé tegyék a útját nyissák, 
egyengessék annak, hogy a székhely mint táraadalmi 
a cultaralis központ is méltó helyet foglalhasson.

Éten haxafiu áldozatkészség, mely hitiem dúsan 
fog kamatozni ai utódoknak, kell, hogy elismerést vívjon 
ki a vármegye közönsége előtt ie; mely első sorban 
hivatott arra, hogy saját székhelyének közérdekből erő
sítésén, felvirágzásán munkálkodva, megteremtse köz
pontján mindazon feltételeket, melyek a vármegye nem
táti a igy political ereje és súlya érdekében nélkülöz- 
h silene k.
.. nagy feladatok várnak megvalósulásra, de
hittat a remény, hogy azon hazafias megfontoltság t 
áldozatkészség. mely a képviselőtestületet mindenkor át 
hatotta, biztositékul szolgál a jövőre nézve is, hogy 
erőinknek kellő roerl-gelésével, belső ügyvitelüknek eon- 
solidatiojával, elöljáróiknak butgó munkásságával nem 
cvak fenn fogják tartani eddigi állását, de ait közmeg
elégedés és elism evésre méltón fejlesxtendik is.

Hősiemről biztosíthatom Önöket, hogy ezen törek
vésüket mindenkor méltányoltam, s ily irányú munkás
ságokat a jövőben is készségesen támogatandom. Fogad
ják tanusitott rokonáén vükért visxoniávul hason érzel
meimet azon kívánságom kapcsán, hogy az isteni gond
viselés áldása legyen mindenkor e székvároson s virá
goztam azt fel vármegyénk, s a város minden lakosának 
boldogi tásira.

Ezután a diszmagyar ruhába öltözött Pnjor István 
kir. tanácsos, mint városi képviselő emelvén', re lépett 
éa nagy hatással szavalta el az örömünnep alkalmából 
az ünnep hősét költői szárnyalással magasztaló ódáját, 
melyet lapunk más helyén egész terjedelmében közöljük, 
azt itt még bővebben is méltatni szükségtelen. A mi 
nemcsak bősét, de íróját is megörőkitae a hallgatóéig 
kebelében.

Majd a városbiró kezébe vérén azt az ezüstművü re
mek emléktárgyat, melyről előbb külön emlitéat teszünk, 
nehány megfelelő szóval kérte az alispán urat, bogy a pol
gáráig részéről ez emléktárgyat elfogadni nireikedjék, 
mire az alispán úr igy szólott:

, Örömmel és hálával fogadom sz átnyújtott emlék
tárgyat, 8 ért a székváros kedves emlékeként őrrendem 
meg. Tartsanak továbbra is szives jóindulatokban!*

Az erre felzúgó és többször megújuló éljenzés le- 
csillspultával a városbiró nr a díszközgyűlést berekesz
tette, a következett a városi testületek Üdvözlése, mit 
as alispán ur a teremből a bírói szobába vonulva, 
fogadott.

így tisztelegtek első sorban a hitfelekezetek a 
lelkészek vezetése alatt; majd u iskolaszékek, harmadikul 
a bgyarmati általános Ipartestület nagy számú küldött
sége Kommerell Gyula elnök vezetése alatt üdvözlő az 
alispán urat, talpraesett szavakkal nyújtván át neki az 
elnök sz okiratot, melyszeriut a testület dintagjául 
választotta u ünnepelt férfiút, mint az ipari érdekek 
buzgó támogatóját. Végül a bgyarmati 3 pénzintézet a 
casino éa népkör küldöttségei.

A megyei díszlakoma és a táviratok.

A jubiláns ünnepségek befejező részét, t i. a vár
megyei tisztikar által a székház nagytermébm rendezett 
díszlakomát röviden akkép jell»mezbetnők talán, hogy: 
.Végén csattan az ostor!* Méllóvágovan kezdődött és 
bsngnlatteljesen végződött.

De mert ennyivel a felen nem volt közönség aligha 
beérné, elmondjuk tehát, hogy közel két óra volt tegnap 
délután, midőn a nagyterem szárnyú sjtai megnyíltak s 
gr. Degenfeld Lajos jelenlegi és gr. Gyürky Abrahám 
volt főispánunk által közrefogva, a zene riadója éa. mint
egy 120 vendég éljenzése Közt belépett az ünnepelt 
alispán úr.

A menu, melynek mestere volt a várnagy, Ízléses 
rövidséggel volt egybe — és kiállítva:

Baras leves
Fossa koeaoayáara
Párolt mirháiéit hArAscv 
Pnlyks és Arderék salátával 
Torták és éde>aé(ek 
Vcfrrs gyOmftlr, 
l’rirci fehér assisii l«»r 
FriSfó. < ocn*r. liqHear 
Fekete kávé.

A harmadik fogás után felemelkedett az alispán 
és vele az egész asztali táruság, mert az első pohár
köszöntő a .legelső magyar embert“ a királyt illette; 
róla és szintén koronás királynénkról a szeretet hűség; 
— valamint a hszifijsstg legmelegebb hangján emléke
zett meg az ünnepelt férfié; varral útin harmonikusan 
esendőitek össze a pezsgő* poharak, s at éljeuektól vln- 
hangtott az óriási nagy terem.

Majd Pongráez György, gr. Degenfeld Ltjov és gr. 
Gyürky Abrahám egymásután éltették az alispán urat 
különböző szempontokból; tilánnuk ugyan Bolgár Endre 
h ntvármegye főjegyzője Hontvármegye tisztikara képvi
seletében mondott reá lelkes, nép köazöntH.

Török Sándor gr. Dogenfeld íznjoa jelenlegi, — 
Dessevrffy Elek pedig gr. Gyürky Abrahám volt főiipá-

NÓGRÁDI LAPOK ÉS HONTI HIRADO.6

Ttettett Képviselő Testület!

Ütíree megkívántaik engedve, őrömmel jelentem 
meg körükben. hogy 10 éves ili*pán«ágom ét fordulója 
rtkafmából egy belt tt ott mai ÜnnepélyM közgyűlésükön 
tóért vegyek, részt tegyek pedig azért, hogy az irányom
ban hfrjetésrt juttatott meleg rokon* rear megnyilat
kozásáért őaintén értett kó-rönetemet kifejezhessem.

Családias jellegének jellemezte ez ünnepélyt tisz
telt etaükák • szónokok, • btzonynyal annak iv tekint
hetem, mert egy alispánnak vírusig) éje egész területén 
otthon tail éreznie magát, a így csak fokozottabb mérv
be* állhat ea few ott. hol magának is wéke. otthona ran.

8 ha önök fintett uraim stmj régi jobb Hokistól 
Miérre, hegy jobbjaik emlékét örökítsék meg sa utódok 
számára, nekem MőmÜ aresképét lepleitek le tanlcs- 
termlk mámán; e«akw azon meleg vonulómnak 
tndtatam be, melyet irányomban már auyivznr taon- 
átottak, 1 mely ép '»-n jeBegéuél fogra nem lehetett 
matt az ejfognlteágúl.

Bőlesen tudják Önök, bogy egy vármegye alispán
jának seknor küzdelmeiben is m*g kell őriznie
eífogrfkttamrtgát, hogy a közérdeket, mely védelme alá 
tamwtetrtt, sértetíenöl megóvja. Et volt tórskvésem 
eddigi s»6ködösemben, rt lm a jövőben Is, míg e diner 
liláit brtöttfaetAi rurenesém less. 9 ka • mai ünnepélyes
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nunkat éltette ékes köszöntő szózattal. Majd a vármegye 
tiszteletbeli fő- és valóságos első aljegyzője Nagy Mibáy 
beszélt szépen és ürített poharat az előzőkhöz hasonló 
nagy I. alázza l gr. Czebrián László ur egészségére; i(j. 
Farkas Ferencz tiszt, főjegyző « másodaljegyző pedig 
Hontvármegye képviselőjét Bolgár Endre urat élteié, 
hangsúlyozván uon kitűnő szomszédi viszonyt, mely 
Hont és Nógrád között fennáll s végezvén pobárköszön- 
lőjót a nőtlen szomszéd főjegyzőre czélozva azon figyel
meztetésével, mit a népdal oly biten fejez ki, hogy: 
.páros élet a legszebb a világon !* Mire ismét egyhangú 
volt a helyeslő éljenzés.

Dr. Hermann Károly Kray István kir. törvényszéki 
elnök unt, gr. Forgách Antal a honvéd tisztikart, Hor
váth Danó a városi közgyűlés költői és művészi ténye
zőit: Pajor István és itj. Kubányi Lijos urukat. Szontagh 
Antal Török Zoltán érdemes atyját Török 8ándort, 
Horváth Danó Pongrác! György árvaszéki elnököt, ez 
pedig Jablánosy Mialóa kir. pénzügyigazgatót. Pajor kir. 
tanácsos a jelenvolt két országgyűlési képviselőt Bölönyi 
Ödön és Beniczky Arpád urakat; — Plachý Zsigmond 
a kir. tanfelügyelőt Kosztka Mihályt, ez pedig a hét 
járási főszolgabírót és Losonca vírus polgármesterét 
együtt éltette mint a tanügyi dolgok lelkes végrehajtóit. 
Végül az alispán úr mondott még egyszer köszönetét az 
öt kitüntető és megtisztelő összes jalenvolt vendégeknek. 
De majd el is feledtük, bogy Daláé Barna megyei lll-ad 
aljegyzőnk a karzaton jelenlévő dLzes hölgykosxoróról 
is megemlékezett Ott voltak ti i. az alisjiánné bájos 
leánya Lolla k.-a. és számos úri nőismerőseikkel; hogy 
szemtauui legyenek a nem mindennapi, lekoma-ünnepély- 
nek; melynek egyik kiváló moizanatát képezte az a 
jelenet is, midőn Pongrác! György egy egész köteg 
távirat és levéllel kezében felolvasta a távolból érke
zett üdvözleteket; auz hogy felolvasta volna, ha azokat 
ily rojipant hagy és lelkesült vendégkoszoru jelenlétében a 
az idő elöbaladáaa folytán felolvasni lőhetett volna. így után 
bekellett érnünk a gratulálók neveinek hangoztatásával; 
mi pedig térszűke miatt elhagyva a culádbeliek üdvöz
leteit csupán ügyes ismertebbikét soroljuk elő:

Így üdvözölték a távolból az ünnepelt férfiút:
KrhnsUr Constantin vácri pOtpAk, gróf Zichy Ferencz wnior 
Itir. lÁrnokmezter, Ro»ner Erein lionli f.Hipin, I.e*lyán>zky 
■liepán. Friderzky Mjos; 1‘uluky Ágost, Hréter Alfréd 
Balás Antal, lloránazky Nándor, nrsz. képviselők; özr. gróf 
Furgách Antalné, gróf Forgácb János (Bukarestből), l.asz- 
káry (iyuláné, Jeszenszky Bánó, Miklós Gyula, Mocsáré 
ttdön, Scilzssy Béla, gróf l’ejarsevirb,Artnr, a Latinoricb- 
és (ioniev-raalád, Pongrác! laijus. Plachý Gyula, Yalihora, 
Majthényl Uttmár, Ilrk, Janssén, ilanzély Gyula, Hrrnker, 
VrHibil, Ondrejorich, Havas Cyula, dr. Sráby, Mészáros Já. 
nos, Pongrác! Áhria, Lovát! Miklóa, Hzováthy, Komjáthy An- 
ulm. Farkas Mihály, Pacsor Vilmos a ez. ét kir. 3Ö. gyalog
ezred rzredparanrattoka. Bálát Ferrncz, rétsági főaiolgabiró 
a sziráki és szécsényi izr. hitközségek elöljárói stb.

Legmeghstóbb jelenet volt azonban, s ezzel czikkün- 
ket régezzük, midőn az árvaszéki elnök az anya, t I. 
ünnepelt alispánunk édes anyjának gyöngéd szeretettől 
sngár.ó távirati sorait olrssta fel, ezt már ünnepélyre 
néma csendben halgatta végig az egész vendégkoszoru. 
A távirat igy szól:

.Igzz OrComel Útit el a Indát,, hogy tíz éri alitpánsá- 
god évfordulója alkslnából sorakozva látom körülötted vár
megyédnek minden tényezőjét. Ún fiam I Megnyugvás az 
eddigi munkásságodban biztosítéka annak, hogy tevékenysé
gedet jövőre la vármegyéd javára, felvirágzására szentelhe
ted. Engedje Isten, hogy úgy legyen. Ezt kívánja neked •.

Aayáé.“
Képzelhető, mily egyhangú, nirből fakadt éljenzés 

(mintha csak látnók!) örőmköuyeklől kisért anyai meleg 
szavakra; élteté is tehát őt — alispánunk édes anyját 
nyomban árvaszéki derék elnökünk; s e lapok szerkesztő
jének indítványára Nagy Mihály szerkesztésében következő 
táviratot menesztettek az anyához:

.Nógrádvárnicgyének tisztikara által rendezett mai 
Onoejsély alkalmából fdkadja Méltóságot asszonyunk üdvözletét 
azoknak, kik a fin Onne|H>ltrtéséi! a szeret,! legjobb anyáról meg 
nem feledkezhettek. Nógrádránnegye tisztikara.•

Az emléktárgyak.
A varmegyei tisztikar ajándéka egy diez<tlbutn, 

melyben az összes tisztviselők arczkéjwi befoglal- 
laltak.

Az album Bigler József Ede budapesti dlsz- 
mfikereekedéBÖbOl került ki. Maga az album fekete 
ébenfnkereto üvegszekrényben van elhelyezve, vilá
gos kék selyem pArnón. A szekrény felső lapjának 
közepén az a ispíln cximere diszlik. Az. album bordó 
bőrlw vnn kötve gnzdng aranyszegélyzcttel, közepén 
Nóg.ódvúrmegye ezimeróvel. A négy szöglet zotnún- 
ezozott koszorúiban.a következő feliratok vannak: 
♦ Az ernye<letlen munkásnak*. -- *A jel enutzilArd 
férfinmik*, — -Az igazságos birónttk*, — >A mél
tányos f ülőknek.*

Ilalnssa-Gynrniat váróul értékes ezüst ténta- 
tartóvnl és hozzátartozó két gyerlyntartóval lepte meg 
az alispánt.

E művészi kivitelű szobrokkal dfszitett tárgyak 
Bndnpeston készültek.

A téntatartó hátsó részében egy gloriotte le
beg, jobb kezében paizsot tartva, mely pnizs felső 
résxén az alispán, alsó ré»/.én |>edig a város ezl- 
mere díszük.

I.osoncz városa egy igen diszes albummal adott 
kifvijezést a hála érzelmeinek, mely albumban a vá-

SagyUgw Alispái ár!
MUáa BdasM-GyanMt kvpiiwlótrUüteU s vlöl- 

jáfóá MVóbM Nagy-agodat al»páa«ága ti* évaa ív forda- 
lóján tiutetettaljorvi ŰdvArttoéaa. — mindenek rlött to- 
dukttai üváneca. miért nem járaltaak mi. — vltórtlrg 
u eddigi 4dv Jaleenk alkalmával bevett székártól, a me
gye aMUtaátaa Nagyságod sím dó » miért kértük Nagy* 
sagedrt, hagy minket megtisztelve, váróéi taaácrtac- 
münkbe fhndni méltóitlaaA.

Oka e* e^árúmiaknak egysurten az. mart Balaaaa- 
Gyar;art.v s sói-'-uMye Nagnápd jubileumát családi 

kívánta teMK a családi ünnep pedig vwzteM 
metajnegúMI, ha az Mm a csatád kebeiebea. Mm annak 
Utaely w tartatnék M.

..IlBrtrtekiatve a toíolyt Un étre, miután a törvény- 
hatóság tertiattn stMMtak előtt végbement naeméayak 
mizdaaanunkaak étónk emlékeMtében vannak még, nem 
rtükaégw azokat MutreiMak* da eifagÍMlttul merlr- 
gnhre, jaggal tittthatjak. hagy NógxádvinMgydwk aok- 
uarM »k* van önrndexai Nagyságod alispán.ága felett; 
mert einUzkaltaa tény, musariat Nagyságod alispánko- 
dáaa aredméaynte, hegy megyénk a hó valódi értelmé
ben a a tata-vármegyék Utó amelkadett fel.

N*gy nő u. tadva, hogy hiáataa törvények, avult, 
Haram it * a remdetkead«re áBÓ mkáiy erőval mily úri
írt ftóadat magMetai a közigttgaiás mai bstváayosott 
hrrtantaMÚnak: — rendűt tnuai be agya központba, mint 
a jártaakba, rendet a községekbe a ezzel egyammiad 
teheU pantos én gyen eilátáaáá az tatea ügyeknek.

D» naaa kevesebb oka van öreendeasi DJana- 
Gysnutoak ia, mióta itmagondoluk a lefolyt fiz érre ; 
mart slzspánjzMk fenyee nénocába, a rársaegyu wékhá- 
táá itt föieprttató jetea fétfin - néhai Tihanyi Feren- 
mn. a kréóbbr temen grófon kívül egy sem volt, ki 
annyira szivén viselte tola* a történeti fejlemények rltal 
vármegye nékheiyói kijelölt Balassa-Gyarmat sorsát, mint

8 a teüatetbw mi nem tártuk azokkal a modern 
pehtiltai bőlcMiókkel, kik előtt -gyedül a siker mérve a 
dtatö; mert már » számos alkotás jelzi városukban 
Nigyatgod atyai ganánmtgát: de még sokkal több az, 
aúnek aagpúgod eddigeió bölcs előrelátással, alapjait 

ugyan meg, mik azonban, bogy valóban éteaüljo- 
MÜ. a tekintetes törvény hatóság és méltóvíjo* főiypíaunk 
meg Nsgyaágod további támogatfcván kívül, részben a mi 
tirtrevaWsógnsktól is függ.

S mindezektől eltekteive, minket soha nem mnló 
'sálára kötetes te már az a ayilráaraló jóakarat, az a 
aemep ntaiiék. mi Nagyságod hivatote* és társadalmi 
eljárkmdíza, — egy a vármegye, mát városuk irányá
ba, Uptan-nyemoa ésrielbetö: — s ha valaki, úgy n»- 
rtotsők Nagyságod találta el működése foulta a helyes 
rtrt. mWn a nakbeiy felvirágzásától el álantbatlznuk, 
lót faltéért esettnek tekintette a megye javát, mivelhogy 
a rnbátt, "nagyban sz enaágra és Óvárosára, n áll ki
esben a rlroegya és nékvárosára oéne ia.

Végtl a mit mindenek fölött illik elivmeraünk, hogy 
Nagyságodnak a köz&gytk terén kifejtett komoly és rend- 
kirüi nagy munkámága. rtexrefcíjthrttan biráakodáM oly 
például szolgál mindenkinek, mely • példa egymagában ív 
sümtana arra, hegy megyénket a sunk várnait és köz
ségeit bm-uTőbb a eensoDdstiú, a boldogulta útjára ve- 
íórnlja. .

Nem trea tömjéntte tehát és nem kin fenyelgés n. 
ml váráénak képnsrtötertUetet határozata meghozatalára 
rsditoU-, begy « örömöoMp egyik maradandó emlékéül 
Xagrzágtrtuak. a ktaertölcsőkbea tündöklő pél.liey- 
hápteknek aramáatt, tanácotermAuk részére megörö- 
kttnálc. v bizonyos «* ia. begy a hányszor csak itt e 
taaácutervmben a várna atyái a közügyek ellátáwa végett 
egybegyübah. mtmtawyMMr svkentósál fog nekik a 
ksmoly mraMaeágbra nrtgálni Nagyságod frwkőlt Mal
tami nemet tekintete.

Ugysnsévt engedje meg Nagyságod, hogy artz- 
ktaét a város Uzöntórének Íme átadva, nivtak mélyé- 
teH haltuk: a jórstórekvö itópefc hateltsas irtene éltesse 
azeretre táaztett alispánutal Nagyságos Xcitovnkjr János 
eret n tegye gyüisölreótövé tasafias, önzettra törekvéseit 
stadaneknet javára!

Lelkes 4jeszúe kóretó a bitó « bevrédiét. mint 
Bateacagyunut vóroi polgársága érzületének bű tol- 
márnntását

_ Mvjd szót ragadt u alivpáa * ur, a az ő i«mert 
nónoki szép előadásával köretktsökép válaszolt:
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Lapunknak ett a számát nemcsak znegvea-

Bizottaági Ólén után Posztóczky Irán indítványára * 
bizottság tagjai megjelentek az aliipánnál, a hol Liaz- 
káry Ojula úr meleg szavakban üdvözölte az alispánt 
10 éri működése alkalmából.

A nógrádmegyci tanitólestület az ulis|)ánnak 
bárom értékes mQfaragtai tárgyat adlak át. Az első 
domborműves faragvány, melyeu egy szarvascsoport 
van ábrázolva; a másik lén tatai tó, a melynek hát
részén egy 14 agancsu szarvus, művészi alakja tű
nik szembe. A léntalartón el van helyezve egy liavasi 
gyopárom tollszár és cserfaleveles nyelű papirvúgó

A harmadik emléktárgy egy művészi kivitelű 
irókaszett Ez értékes s a népneveién köréből származó 
isűfaragványokat a kir. tanfelügyelő a zaiugrúczi ál
lami felső népiskola mellett fennálló műfaragó tan
intézetből hozatta meg.

A nógrádvármegyei községi és körjegyzők érté
kes albummal és aranytollal kedveskedtek az alis
pánnak.

í. Kékkő városa az alispánhoz üdvözlő feliratot 
intézeti melyet özv. Kék Lászlóné nyomdájában ké
szült gyönyörű szép dlszalbumban adott át

Szép díszalbumot adott át Kösd községe is.

Kiváló Ügyeimet érdemel a b.-gyarmati ipartes
tületnek B.-Gyarmaton készült díszoklevele is, mely 
Scitovszky János alispánnak az egylet disztagjává 
történt megválasztását foglalja magában.

Szécsény városa a díszoklevelet igen értékes 
albumban adta át.

Az oklevéltartó külsőleg világos-barna bőr dísz
kötésben, a felső tábla négy šarkan kék -zománczos 
vort arany díszítéssel, körülete vastag aranypálczával 
szegélyezve, közepén dús arauy-diszitményű körzettel 
ellátott égkékzománczú aranyjajzsban Szécsény vá
ros czíinere látható. Az oklevelet tartó vastag arany
zsinórt elefántcsontból készült tartóban látható Szé
csény város pecsétje 1729. felirattal foglalja össze, 
melynek alsó részén kél hatalmas aranybojt díszeleg, 
Belsőleg égkék selyemmel díszített táblázat között 
van a pergament-papírra irt művészi kivitelű díszok
levél. Az egész kiállítás magas művészi-tökélyre vall, 
— hazai készítmény, Zirner testvérek aranyművesek 
budapesti műhelyében készíttetett.

nagyságban ábrtzoljs, diszmagyar ruhában. Az na ka- 
»onteto»<aga kifogástalan, a test magatartása pedig ays- 
godt, dficzfg a az égte festmény igen jó határt gya
korol a szemlélőre. Az arazkép tehát mindenkorra méltó 
díszéül fog szolgáim a város tanácstermének a a senior 
gróf Zichy Vtnna tárnokmester úr arczképévei együtt 
mintegy alapját képezi a város történelmi arczképcaar- 
uo tataik.

Előléptetett tanárok. A vallás- és közoktatás
ügyi m. kir. minister 1891. évi január 1-ével Ambrus 
Mór, Beniczkr Kálmán és Je-zenák Ráfael losooexi 
állami főgymnásiumi tanárokat a VUI-4k fizette osz
tály harmadik -fokozatába léptette elő 1400 írt évi 
fizetéssel. Gratulálunk különösen Ambrus Mór tanár 
urnák, aki nemcsak a főgymnásiumban, de Losonca 
város társadalmában is tevékeny és üdvös működte, 
fejt ki.

Névmagyaroaítáa. Fiahák Sándor loaonczí ilie- 
tőségű, ugyanottani lakos úgy maga, mint kiskorú 
Rózsi és Lajos gyermekei vezetéknevének >Loaonczi*- 
ra kért átváltoztatását a bclűgyminister rendeletileg 
engedélyezte.

Az Ipolysági tegnapi nagy bálrr.1 lapunk zár
takor értesülünk, bogy u a legfaav eset ben sikert It. Br. 
Roaner Ervin főiipáa nemcsak Hoot-, hanem Nógrád - 
vármegye legelőkelőbb családjait is hozta össze erre a 
nagyszabású mulatságra, mely fanyesen nyitotta meg vi
dékünk farsangi szezóoját A báltól lapunk jövő szamá
ban hozunk részletesebb tudósítást

Hymen. Gyémánt Jakab e napokban jegyezte el 
Ehrenreieb Vilma kisavnonyt, dr. Ehreareieh Lajos tb. 
vármegyei főorvos és tzirtii hírneves gyakorió orvos 
kedves és szép leányát

Halálozás. Horváth Gyula, a b.-gyarmati kir. 
törvényszék trattárnoka. s volt 48-as honvéd jan. bó 
8-án 64 éves korában hirtelen halállal kimait Temette 
jan. 5-én ment régbe. Honti Ferencz iosonczi kir. 
jbirMci végrehajtó Losoncion 62 érés korában meghalt 

Városi közgyűlés volt e hét csütörtökén, mely
nek a folyó ügyeken kívül tárgyát képezte a főszolga
bíró azon határozata, hogy a Saelestény és városnak kö
zött használt közlekedési utón a Kürtös pitakán át ve
zető rossz állapotban lévő hidat a város tartozik helyre
állítani. A képviselőtestület • határozatot msgfetabbaxai 
rendelte egyebek kötött abból az indokból is, mert B.- 
Gyarmztnak Szelestéoy és a távolabbi községek felé ve
zető vicinális útja nem a kérdéses ut, milyet csupán 
rövidítés szempontjából használnzk, de mely ut a tagosítás 
után is csak két öl szélességben lévén kihasítva, gazda
sági útnak tekinthető csupán; aminthogy ez úton talál
tató műtárgyak gondosán soha' a váró* nem terhelte. 
Balassz-Gyarmat város közönsége nevében is ment a 
főispán gróf úr ő mlgához távirati üdrödás, mely ekkép 
hangzik: .Fogadja Méltósá^xl az újévkftsaöMn B itassa- 
Gyarmst közönsége részéről legjobb kitánatainkat és 
hódoló tiszteletűnket s kérjük ugyanezt ö mlga a grófnő 
előtt is tolmácsolni. Adja Isten, hogy vármegyénk ez év
ben is a haladás és békés fejlődés utján sxerenreéltesse 
Méltóságod kormányzatát, minket pedig kegyeskedjék 
tovább is jóindulataiban megtartani.* .

"' Sylvester-ostély. Az ó-év utolsó óráit kelle
messé. de egyszersmind tanulságossá teendő, polgá
raink. számszerint hanninezhalan, Tóth István ven
déglőjében rendezlek társas vacsorát; részt vett a 
mulatságban a polgárság feje Reményi Károly város
bíró ur is, egyszersmind ő búcsúztatván el pont 12 
órakor az ó-évet az újtól A város muRjárn, jelene 
és jövőjére reflektáló szarait átalános tetszéssel fo
gadták a polgárok, viszont éltetvén a bíró urat, mint 
a város jövendő bitóját is. De megemlékezett a pol
gárság az uj év első pillanataiban Kossuth Lajosról 
is, a nemzet ősz fiálriarchájárúl s újévi jó kivonatai 
tolmácsolásával .a város Líráját kérte fel.

Bátor ember-barát. Mull szombaton decz. 90-án 
PoJtarzyr Gtisxiir polgártársunk, a kir. fogház fel
ügyelője, az Ipoly kishidján át a rétek felé sétálni 
ment, midőn egyszerre erős sikoly tette figyelmessé. 
Körülnézvén, látta, hogy az ľpoly'jeges vizében egy 
fiatal nőszemély hadouáz és segítségért kiált Pokorny 
ur ezt látva és hallva, rögtön visszasietelt a kishrdon 
s még elég jókor érkezett hogy a bekövetkezhető 
nagyobb bajtól bátor segítség nyújtása által megmentse 
a leányzót aki vízért ment a folyóhoz s a jégen 
megcsúszva, a vízbe sülyedt Annyiból veszélyes itt a 
helyzet mert az Ipoly tartja e helyütt igen meredek 
s Pokorny is megcsúszott de aztán egy karóhoz 
kapva, kihúzta a leányt axereoaésea A város kép- 
viselőlestülele értesülvén az esetről, múlt csütörtökön 
január 4-én tartott közgyűlésében elismerést szava
zott Pokorny urnák s az" ügy felsőbb helyen leendő 
méltatása végett az esetet a törvényhatóság elé is 
terjesztik.

deleinknek. hanem mindazoknak a tehetősebb vármegyei 

lakóinknak te megküldjük. kiktől méltán elvárható, begy 

)h ttsrŕni anvaip viszonyok kte lévő vidéki vállalatot 

anyagilag támogassák. Felkérjük mindazonáltal Őket, hogy 

amennyiben a lapot m-gtartani nem kívánnák, azt vtez- 

rtaküldeni szire<krdirn<-k. hogy elöfizetóiok száma iránt 

tátékoiUha legyünk EgTstT-.nimd felkérjük a hátriU*- 
koaokat. bogr hátralékaikat mielőbb kiegyeoiiteai ke

gyeskedjenek.

roa elöljáróságával és a képviselőtestület összes tag
jainak arczképsi befoglalván.

A gácsi járás meglepően szép és díszes al
bumot adott át az alispánnak, melyet a járás fő- 
szolgabirája, azolgabitója, körjegyzői s a gácsiárási 
községek összes elöljáróinak arczkéj*ei tesznek ér
dekessé.

Lapunk mai számához egy Ív 
melléklet van csatolva.

Újévi tisztelgések. Gr. Degenfeld Lajos főispán 
ur ö méltóságához Szitokra az alispán a tisztikar nevé
ben uj év napján távirati üdvözlést küldött, mit a főis
pán távirati úton köszönt meg. Scitovszky János alispán
nál a vármegyei központi s részben a járási tisztviselők 
d.-e. féltizkor jelentek meg, mely alkalommal az alispánt 
(Tihanyi Ferencz főjegyző betegsége folytán) Pongrácz 
György árvaszéki elnök következő talpraesett beszéddel 
üdvözölte: .Nagyságos Alispán úr, szeretve tisztelt ba
rátunk! Alispánsigod tartama alatt immár tizedszer je
lenünk meg testületileg előtted, hogy az újév alkalmá
ból jó kiránatainkat kifejezésre juttassuk. Nem lehet 
többé titok előtted, hogy 10 évi alispán! munkálkodásoa 
méltatása és ünneplése egy legközelebbi alkalomra van 
fentartva. (Ez már mégis történt). Mai tisztelgésünk a 
minden körülmények között megbízhatónak bizonyult jó
akarónkat, barátunkat illeti. Ha van valami isteni az 
emberben, úgy az bizonyára a szívben lakik, a mely az 
akarattól független, tehát önzetlen é* őszinte érzelmek 
tárháza. Tlt évi együttműködésünk alatt volt alkalmunk 
meggyőződni, bogy ezen érzelmekből egy jó ré<zt nekünk 
juttattál; Íme mi te elhoztuk sťvbeli érzelmeink legja
vát, midőn az újév alkalmából azt kívánjuk: engedje 
meg a Mindenható, hogy sok számos évig boldog csalá- 
dod ölében pihenhessed ki a közjó előmozdítására irá
nyult serény munkálkodásod fáradalmait. Kívánjuk, hogy 
a mintaszerű nő, kedves feleséged ö Nagysága, úgy mint 
eddig, még késő aggkorodnak u jóltevő nemtője lehes
sen ; hogy vele együtt élvezhessétek az emberi örö
mök legnemesebbjét és legnagyobbikát, a szülők 
afeletti örömét, hogy a gyermekeik nevelésére irányult 
becsületes törekvéseik minden irányban kellő sikerre ve
zettek; hogy hazafiakká nevelt fiaitok mindegyike derék 
atyjukhoz, bájos leányotok erényekben gazdag anyjához 
mindenben hasonlóan töltsék be a magyar társadalom
ban részükre fentartott helyeket Eri kiránjuk mi neked 
ez ujér alkalmából. A szép beszédet lelkes éljenzés kö
vette, melynek csillapultával Scitovszky alispán meghalva 
mondott köszönetét a tisztikarnak, biztositv*n őket to
vábbi rokoMzanséröl éa szereiéiért!. — A tisztikar ez 
után Pougrácz György árvaszéki elnöknél tisztelgett, hol 
az érzelmeket Török Sándor ülnök tolmácsolta. — Ti
hanyi Ferencz főjegyzőnél betegsége miatt — csakis 
a tisztikar küldöttsége jelent meg, de közbe oda érke
zett az alispán tető vette át a szót melyet * beteg 
főjegyzőhöz intézve, általános meghatottság vett erőt a 
kebleken. — Az alispánnál Bgyarmat város elöljárósága 
testületileg tisztelgett — Aľraý Irtván kir. törvényszéki 
elnöknél a törvényszék és a járásbíróság, valamint a kir. 
ügyészség tagjai Újhelyi Boldizsár törvényszéki bitó veze
tése alatt tisztelegtek, mely alkalommal Újhelyi Igen szép, 
újévi beszédet intézett a derék elnökhöz, aki köztiszte
letet vívott ki magának. Jabláacxy Miklós kir. pénzügy
igazgatónál a pénzügyi közegek újév napján teljes szám
ban megjelentek • a jó kivánatokai Vágány Gábor tol
mácsolta.

Gróf Degenfeld Lajos főispánunk ezuttali Ba- 
lzssa-Gyannaton idözését megragadták a helybeli kir. 
hivatalok főnökei és alkalmazottjai, hogy i'rájuk nézve 
különösen is fontos, létkirdAst képező balassa-gyannati 
főgymnúuum ügyében a vármegye fejének mint a kor
mány hivatott közegének nagy horderejű támogatását 
kikérjék. Január 6-én d.-a. 11 órakor a kir. törvényszék, 
ügyészség, járásbíróság és penzügyigszgatóság tagjai közül 
számra mintegy huszonötén tisztelegtek e óéiból t fő
ispán úrnál; a küldöttség szónoka: Kny Istria kir. 
tövénysxéki elnök úr találó túrákkal adott kifejezést azon 
közsz'ükségnek. hogy a törvényszék, a törvény hatóság, 
pénz ügy igazgatóság és még számos központi hivatal 
tiékhelyéül szolgáló Balassa-Gyarmat a gymnasiumot — 
az jlletö hivatalnok és tisztviselő családok érzékeny szellemi 
és anyagi károsodása nélkül tovább nem nélkülözheti. 
Főispán úr ö mlga válaszában meggvőzödésszerüleg el
ismerte a küldöttség kérésének jogosultságát s biztosította 
a kűdöttségi tag arakat, hogy részérti mindent a legnagyobb 
készséggel el fog követni, hogy óhajtásuk mielőbb meg
valósuljon.

Személyi hírek. Gr. Degenfeld Lajos főispán úr 
jan. hó 4-én érkezett a székvárosba, t részt vett a Scitovszky 
alispán tiszteletére rendezett ünnepségeken; tegnap este
leié a külön vonallal ö is kirádult Ipolyságra, hogy a F. M. 
K. E. javára s Jókai tiszteletére rend, bálon részt vegyen.

Scitovszky Lolla úrhölgy alispánunk nemesszivü 
kedres leánya a .Mária Valerta* vármegyei közkórház 
pénzalapja Javára m. éri junius és deczember bőnapjai 
ban 04 frt 63 krt adományozott, mely nemes szirti 
adományáért az embernerelet nevében e helyen is leg
melegebb köszönet nyilránlttatik.

Scitovszky alispán mint dlsztag. A b.-gyanaati 
ipartestület előljátóiága, azokért sz elherradbatlan érde
mekért, melyeket Scitovszky alispán az iparügyek terén 
kifejtett, decz. 29-én tartott ülésében efnhangulag, nagy 
lelkesedéssel a b.-gyarmati iparegvlet aisstagjAri vá
lasztotta meg. Az ékes disz okmányt Kommerell Gyula, 
testületi elnök, nagyobb tisztelgő küldötteég élén tegnap 
adta át sz alispánnak.

Ax alispán urnák arezképe, melyet i(j. Kubá- 
nyi Lajos akadémiai festőművész, vármegyénk fia, festett 
meg Balassagyarmat város tanácsterme részére, egyike 
e nemben a legsikerültebb műveknek. A kép, az úgy
nevezett térdképek közé tartozik, a alispánunkat élet-

A Közigazgatási bizottság jan. hó-6-én tárta 
havi ülését gr. Degenfeld Lajos főispán úr elnöklete 
alat, melyen a biz. tagjai részért): Báláé Antal, gr. 
Berchlold Arthur, Lsazkárv Gyula, Posztóczky Iván és 
Szakáll Barna urak veitek részt Gr. Gyürkj Ábrahám 
és 8zontagh Pál urak elmaradásukat kimentették. Ülés 
megnyitása után Scitovszky alispán a bizottság nevében 
sz nj évre szerencsekivánatait fejezte ki a főispánnak, 
mit ö lekötelező modorban viszonozott — Megalakí
tottak az albizottságok az eddigi tagokból. Szovátby 
Iajoa volt losonczi kópéidéi igazgató ügyében a vallis- 
éa közoktatási miniszter leirata tudomásul vétetett. A 
miniszter ugyanis kifejezd hogy Szováthyt beható vizs
gálat ée komoly megfontolás után helyezte át Losoncáról 
('síktomj ára, mibe jmár Szoválby is belenyugodott s igy 
rtszzahelynésről szó nem lehet kilátásba helyezi azonban 
a miniszter, hogy Szováthy előléptetóeét jövőben tana- 
eitandó magaviseletétől teszi függővé. — Bejelentő 
továbbá a főispán, hogy Ö felsége Hrk Jánost ismert 
érdemeinél fogva a koronás arany kereszttel legkegyel
mesebben kitüntette, a kifejezte, hogy az aranrkrrvrtlet 
személyesen fogja Hrknek átadni. Elhatározta a bizotlvág, 
hogy miután a marba lüdölob vármegyénkben megszűnt, 
a zárlat feloldását fogja sürgetni a földm. miniszternél. 
Az ipartörvénr értelmében az ipartanáéba rendes tagokul: 
Auinger László és Kartik János, póttagokul Manówy 
Alajos éa Geecheit Ármin választattak meg. Az árvaügyi 
jelentés szerint az 1893. érben beérkezett a 1892-ből 
hátramaradt 19924 ügydarabból 19102 ügydarab intéz
tetek el a igy csakis 10—16 napnak megfelelő 822 
hátrálék maradt Az árvapénztár folytonosan gyarapodik, 
mai állapota 915,067 fit 74 kr. Löffler Jakab és társai 
b.-gywmati izr. hitközségi hi vek fellebbezését a közig, 
bizottság is elutasita. Az eset ugyanis ar, hogy a hil- 
köuég választmánya Wcin Jónást a gondnoki állástól 

• indokolás nélkül felmenté. — Ezt az érdekeltek felleb
bezték az alispánhoz. Az alispán elsőfoknlólag úgy 
intézkedett, hogy a panaszos fellebbezést visszaadta, 
azzal az indokolással, hogy a tintán orthodox Izr. hit- 

' felekezet belügyiben a bitközség választott bitósága 
illetékei eljárni, a a közigazgatás cask u orthodox 
congresxiv, vagy atatusquó hívek közt fenuforgó ügyekben 
illetékes aljárai Ax alispán határozatot a bizottság is 
magáévá tette. — Erős felszólalásra adott alkalmat, 
hogy a hitközség alapezabályai német nyelven azerkentvék, 
a a bizoUaág kifejezést fog adni annak, hogy miután ax 
izraeliták a magyar huafisígot szivükön kivágják viselni, 
a régi német alapszabályokat magyar nyelven fogják 
elkésntenl. A tanügyi referádák szerint a losonczi polgár
mester a több főnolgabiró szigorú utasítást fognak kapni, 
hogy a tanítók nyugdíj ügyeire, valamint, minősítési 
táblázataira vonatkozó jelentéseiket 8 nap alatt terjesszék 
M. A kir. bénzügyigazgaló a november havi adóhullámzást 
tüntette elő. A 1,618,081 frt előirt* ellenében befolyt 
1X170,000 fit, s igy «z adóhátráléknik négy százezer frt, 
kedvezőbb a tavalyinál 60 ezer frttal. A kórházügyi, 
eyészségűgyi és útügyi Jelentések tudomásul vétettek;

Horváth Danó,



NÓGRÁDI LAPOK ÉS HONTI HIRADO. B.-Gyarmat. 1894. január 7.

ELFER MÓR
saíliltíW * Wxominyi üzlete B.-GYARMATDN. - Szállítási fióküzlete: 

BUDAPESTEN: VIU N^y diófa-utcza SS.

Ajánlom • a.-4. toAaaágMk uj patent butorszálUtó kocsimat, mely alludaiu 
ruőto*. UMtdyea vagy hajón való ssállitáar* csomagolás nélkül.

Továbbá MtoraáHitó koralmi, kôlcsônképpen ía Igen olcsón bocsátom remlelke- 
sésn. A vasairól bánnilj tárgynak elszállítását a városba és vidékre vagy viszont —

yoatoaaa kezesség mellett jutányosán wikötiöm.

T^fbl*tfbQ7 lr/1C7OT1OÝ * ^vetkező árakon árusítok: 100 kgr. salak nélküli 
ruruszi kvszvuvl kőMén1 M 100 kgr léggmvk(mkw 
1 M 80 kr. Kapható állandóan bármily mennyiségben házhoz szállítva.

SaéníMgmdelések nálam, valamint Waiss Ármin urnái és a regale-bérleti 
irodából aeakisblhatfk.

Vendéglőátvétel.
Vau szerencséin a vidéki nagyérdemű 

közönség becses tuduinásárn adni? hogy ax 
ezelőtt oly hinievés *.'■

Wassermaan-féle vendéglőt
Budapest, VI., Károly-kőrút 19. sz. a. 
(a báró Oruxy-félo házban) megvettem, azt 

alaposan renoválván, comforttal berendezve, 

saját felügyeletem alatt tovább vezetem.

Egyszersmind tudatom, miszerint csakis 

tiszta. hamisittaUan borukat, saját pinczéim- 

bfll s kitűnő vallásos (kóser) ételeket fogok 

m. L vendégeimnek mérsékelt árak inellett 

szolgálni

Pontos és gondos kiszolgálást ismétel

ten biztosítva, maradtam kiváló tisztelettel:

GRÜNWALDMÓR.

ja as élelmiszerek egészségűgyl 
Hzenipontbtíl való nemzetközi ki
állításán a bíráló bizottságtól kü
lönös megemlítéssel a

■ nagy . :j 
díszoklevelet^ 
kapta; oly kitüntetés, molyét kivflle csak n 

még francain ház mutathat fel.

Kapható B.-Qyarmaton: H/.oninicr 
Károly, Ipolyságon: Dombó Ká

roly fäzzerkereskedóknél.

VTOMATOrr ÖZV. KÉK LÁffiLÓSfc NYOMDÁJÁBAN B^JYABMArON.

8

A Budapesti Bazár
aw. W inr. nttímín raid dMntst ijitnt

Ssartaotf: Király János.
MMana áltltbiĎnr. teggr a BaBapüBB Bazár a báziaaausyok 
JUkwXZrZXW dívna- és háztartási Usltoye
WTtataate s Matass Bazár zrimtsa százsára. wsty agy a Avat 
CJméM a háztartás és Uuaaaka Meóbö letm képet nyújt 
murára sasié, a BMapssti Bazár agr Aayes kiálHtáaát sas: 
,gühaf. - tadüacve a lagnlasébb ma*ysr dlvat-kóxhiay 
A MM Boát, zrtM aaoa rtMzatóUek. kik Miért etó- 
nB Illését ss agy morei bskMdik. egy Mart háromszáz are- 

bánat tanOnaat dtaai tmlth irtawil kadiaabmük. mrty- 
nemcMe Mit Máit A BaámaB Bazár ■aakatánal 
sBBimh áa * Bfamrts-waHa ta«rt IráMaJa bégben. Nem 

nmapáa, mfsnsH ői.zae^ra, a WvMfcsa Mesta syverata 
-*-MÔŕUpst kis a BadapseB Baabr minIsaifc »«<■» 1 D« Basára 
®*»r i kadveoaéayask. a BsáaassB Bazár atodea számához 

-- -Wťáa I am Jlí_t XaalmfeM tai W■ m^B ^Bwa^w HWmBzT 
jU seperd almi rénébee ilifemiltirók msakrtt Wall z tárea- 
*^o&Jcrt legmigywbbeóaiz Utasrtráéw letmzeek ma*.
HMM rvftiiVW ■eBétóras vsa a Ba«a*azrt Bazárnak. i«y: 
■R ■emiynmm->rifc^ Mméirstsi^ sigyiigkn Uvágett írtból 

gjmkrtvmi taiálkaaéMye a Bsáapasü Bazár rtöfUetóine-k 
“a Bézsearta-aaóam, aOyM as etóízetók díjtalanéi l«te-

KM wvataa, nép Upm és baazaaa astAáUoui a Baázpaatl 
"Bazárt masak »,ártják'
M BaáapeaS Bazár eUMtartď a Rives kózSt képek rwmtszetas 

AetmWbB káváméit izsbdmeMáit mogta piák Ingyen 
rVajas iMfaeaW fi&vást. rtrárse tfératakm n BaBspaet Bazár 
»asai teas. mert XXXIV ávea ksnsuti kedvese Mdbsya 
, rdt> mbvstt rnwynr bó!*y világiak
AM, h*prt a eteerMps véve <M sóéban irányadóéi. 

>. Vía+bmÄrtá Uv»ab
WWTfvjŤik Matos, boxy a BaáagMrt Bazár Űrt fugánk 
-**tinpirmialal seek a müveit magyar Irigyek, kik hasznos 

4a riaaert • wy » dirsUrJaMs, feléé, takarékossá*, 
mist a társadalom ■ is isi ágát MotdO lapot akartak járatai.

A Badapesti Bazár eMAxetéri ár*:
gfáBt tm > frt, UUvn 4 frt, n*<yd érre 2 firt. 
As dMbetM pénwk Hy ufm «Utt kílde«d*k: 

Király János szerkesztőnek 
Budapest. Koronaherczeg-utca 17. sz.

Meghívás.
A <8^fyarmztí .féptaak réezvéoy-tánnlat* 1894. 

fltutíď M A-e. 9 órakor a rároaUz ta^erter-
a4b«a tartja

XXII. évi rendes közgyűlését,
a4yr» z t ráazvéayeaek rtéaael magi iratnak.

Tánoraorozat:

t. T*az<si4eá*i jrtn&t rMrrjmtétt i* táryystUs.
I ZtMotMMM<tsá<d jrt««téi rlAtvrjosrfA*.
B. A ná«aélMk w>rvi«miU«a, a svM.f «-<*UtafMM 

<* a S/Srmáe)f.4otr»to irórti kwárvrstkorilil
A tatásért pésrrénwk BsKáséesk iM«Jt*iérorá*i.
4. daft. aUfazk. iraa«aU, WfyMtra leírt***. 9 lr*«r* 

Msé<J és S tat »ál*«tá»a
B^Iytrmat, 1893. érez. 31-éa.

A B^gf»nruUl IfépbMk IgxtgnlÓMágn.
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